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Laimėjimai 
Dėmesio vertas Lietuvos krepšinio rinktinės vadovo ir 

trenerio Kęstučio Kemzūros pareiškimas, grįžus jo koman
dai su bronzos medaliais iš Turkijos. 

P OKALBYJE jis tarsi visam pasauliui paskelbė: "Jūs 
galite sumušti mus, nugalėti mus, tačiau jūs negalite 
mūsų sunaikinti" ... Tai brangūs, patriotiniai žodžiai, 

įkvėpti varžybinės dvasios, kuri reikalinga kovojant su kitais 
ir siekiant laimėjimo. Peršasi pasiūlymas - praplėskime 
krepšinio aikštelę į didžiulę areną, kuri vadinasi Lietuva. 
Ar toje arenoje nereikia ryžtingų kovotojų, manančių, kad 
"jūs mūsų nesunaikinsite"? Turbūt, kad reikia. Reikia ir va
dovo - "trenerio", kuris ruoštų tautą laimėjimų varžyboms. 
O tų sričių gerai pasireikšti ir vietinėje, ir tarptautinėje are
noje gana daug - tai tiesiog kasdienis žmonių gyvenimas, 
reikalaujantis nuolatinių treniruočių, kurios lavina kovoti 
komandiniu būdu. Pasižvalgius po apklausas ar statistinius 
duomenis, mūsų šalis kol kas vertinimų sąrašuose dar vis 
žemiau vidurkio. O taip norėtųsi, kad "bronzos medaliais" 
būtų puošiami ne vien tik sportininkai. Gali čia kilti klausi
mas, o su kuo gi toje nesportinėje arenoje turėtume kovoti, 
su kuo varžytis, kad kiltume aukštyn ir pasiektume laimėji
mų? Gal ir nepopuliaru taip sakyti, bet kalbant apie kovas 
vis dėlto reikia pripažinti, kad tikrasis priešas daugelyje at
vejų glūdi mumyse pačiuose, nors varžomasi ir lenktyniauja
ma su kitomis tautomis, kitų šalių gyventojais. Mat tinka
mai savęs neparuošę visada pralaimėsim prieš geriau pasi
ruošusius. O pasiruošimo pagrindinis variklis laimėjimo 
siekiant - tai darni komandinė struktūra ir nuostata, kad 
pasiimtą uždavinį atlieku ne sau, bet visiems; dalyvaudamas 
rungtynėse ne pats noriu pasirodyti ir išgarsėti, bet garsinu 
visus, šiuo kalbamu atveju - garsinu tautą ir dėl jos kovoju. 
Individualizmas, kuris kaip savybė labai greitai plinta, pa
kerta bet kokių varžybų pastangas, ir tai visose gyvenimo 
srityse, neišskiriant nė tokių kaip politika, ekonomika, kul
tūra bei moralė. 

T AUTOS laimėjimai, kokiose srityse jie bepasireikštų, 
yra ne tik postūmis aukštyn sudarinėjant vertinimų 
sąrašus, ne tik reklama ar maloni žinia, bet ir tautos 

gyvasties stiprinimas, kibirkštys, uždegančios uoliau dirbti, 
dažniau aukotis, jausti laimę būnant šitos tautos nariu. Šiuo 
metu, deja, tikrai uždegančių laimėjimų patiriame nedaug. 
Pavarčius spaudos puslapius susidaro įspūdis, kad išskyrus 
sportą ir kai kurias kultūrines apraiškas, smunkame į pra
laimėjimus. Tokie pareiškimai, kad 78 nuošimčiai Lietuvos 
piliečių nepasitiki teismais, kad valstybė ne teisinė, bet teis
minė, kad tie teismai buvo įsteigti norint apsaugoti buvusią 
sovietinę nomenklatūrą - kelia grėsmę nepriklausomybei, 
gilina nusivylimą savo gimtuoju kraštu, spartina apsispren
dimus ieškoti laimės svetur. O kokių nuotaikų gali būti vei
kiamas žmogus, kai išgirsta pranašystes, kad dėl milžiniškų 
skolų kažkas "sunaikins valstybę be jokių okupantų ir tan
kų" ... Net prileidžiama, kad valstybė gali bankrotuoti ir vie
šai svarstoma, ką tokiu atveju reikėtų daryti. Taip pralaimė
jimų skelbimai rieda vienas po kito. Guodžiamės tuo, kad 
bus geriau, kad kenksmingi įstatymai bus pataisomi, kad 
griežtesnė prezidentė nebestebės, kas ką daro, bet ims pati 
ryžtingiau veikti, kol dar prošvaisčių matyti ir klampynė ne 
tokia gili. Žinoma, kritika, nuomonės ir komentarai nėra 
pilna padėties apžvalga. Tačiau pagrįsto pesimizmo per 
daug. Užaugo jau nepriklausomos Lietuvos karta. Rodos, 
laikas jai būtų daugiau domėtis politiniu gyvenimu, ir tai ne 
politinėmis partijomis, bet pirmiausia idėjomis, kurios stip
rintų meilę savam kraštui. Tai būtų pagrindas viską daryti 
geriau. ČS 
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Petro Vileišio vaikaitės dail. Barboros Vileiš~ės akvarelės, atspindinčios gimtojo krašto ilgesį 
(Iš žurnalo Šiaurietiški atsivėrimai, nuotraukos Vido Dulkės) 

Įvykiai, kurių užmiršti 
negalima 

Prieš 90 metų pasirašyta Suvalkų sutartis ir jos išniekinimas 

Prof. ANTANAS TYLA, 
Vilnius 

1918 m. atkurta Lietuvos valstybė išgyveno 
kelias šiurpias invazijas, kurios buvo panašios 
tuo, kad siekė sunaikinti Lietuvos valstybę ir 
lietuvių valstybinę savimonę. Atkurtos Lietu
vos valstybės pamatas buvo lietuvių tautos va
lią išreiškęs Vasario 16 Nepriklausomybės ak
tas, kuriame Lietuvos Taryba, kreipdamasi į 
kitas valstybes ir tautas, skelbė: 

"Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietu
vių tautos atstovybė, remdamos pripažintąja 
tautų apsisprendimo teise ir lietuvių konferen
cijos nutarimu ( ... ) skelbia atstatanti nepri
klausomą, demokratiniais pamatais sutvarkytą 
Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje ir tą vals
tybę atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, ku-

rie yra buvę su kitomis tautomis". 
Nepriklausomybės aktą patvirtino 1920 

m. gegužės 15 d. susirinkęs Lietuvos Steigia
masis seimas. Vilnius, kaip valstybės sostinė, 
tapo konstitucine norma. Čia reikia priminti, 
kad Vilnių su valstybingumo atkūrimu siejo ir 
1905 m. Didysis Vilniaus seimas. Jo priimta
me nutarime rašoma: reikalaujame "Lietuvai 
autonomijos su seimu Vilniuje, išrinktu visuo
tiniu, lygiu, tiesiu ir slaptu balsavimu, neski
riant lyties, tautos, tikėjimo. Toji autonomiška 
Lietuva turi būti sudėta iš dabartinės etnogra
finės Lietuvos, kaip branduolio, ir tų pakraš
čių, kurie dėl ekonominių, kultūrinių, tautinių 
arba kitų priežasčių traukia prie to branduolio 
ir kurio gyventojai prie to priklausyti norės". 

Nukelta į 3-čią psl. 
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~ RELIGI~IAMf GY'ff NIMf 
Lietuvių koplyčios šv. 

Petro bazilikos grotose Vati
kane pašventinimo 40 meti
nės vyko Romoje spalio 16 
d. Mišias aukojo Vilniaus ar
kivyskupas kard. Audrys Juo
zas Bačkis, Telšių vysk. J. Bo
ruta, Vilkaviškio vysk. R. 
Norvila, Kariuomenės ordi
naras vysk. G. Grušas, Po
piežiškosios šv. Kazimiero 
Kolegijos rektorius mons. 
Petas Siurys ir 30 kunigų iš 
visų Lietuvos vyskupijų. Mi
šiose su Romos lietuviais da
lyvavo Lietuvos ambasado
riai prie Šv. Sosto Vytautas 
Ališauskas ir Italijoje Petras 
Zapolskas, vienuoliai ir vie
nuolės, maldininkai iš Lietu
vos. Kard. Bačkis pamoksle 
Lietuvių koplyčią Vatikane 
pavadino "maldos tiltu", pri
menančiu visus meldžiusius 
ir pasiaukojusius už Lietuvą. 
Po pietų Lietuvių kolegijos 
svečių namų Villa Lituania 
salėje vyko konferencija ir 
solistės Vaidos Genytės kon
certas. Ambasadorius V. Ali
šauskas pristatė Lietuvių 
koplyčios Vatikano bazilikos 
grotose istoriją, dailėtyrinin
kė Sigita Maslauskaitė apta
rė koplyčios religinę-meninę 
vertę. 

Šv. Tėvas įsteigė Popie
žiškąj ą naujosios evangeli
zacijos tarybą spalio 12 d. 
Naujoji Taryba bus Romos 
Kurijos dalis. Tarybos tikslai: 
apmąstyti naujosios evange
lizacijos temas, nustatyti jos 
formas ir instrumentus; gi
linti teologinę ir sielovadinę 
naujosios evangelizacijos 
reikšmę; skatinti Bažnyčios 
mokymo šia tema studijas ir 
šio mokymo pritaikymą; at
pažinti ir padėti jau esan
čioms iniciatyvoms, pasinau
dojant pašvęstojo gyvenimo, 
apaštalinių bendruomenių, 
naujųjų bažnytinių judėjimų 
ištekliais; tirti ir naudotis 
naujomis komunikacijos for
momis, naujosios evangeli-

zacijos instrumentais; skatin
ti katalikų bažnyčios Kate
kizmo naudojimą. Tarybos 
paskirtis yra tarnystė dali
nėms Bažnyčioms, ypač se
nuose krikščioniškos tradici
jos kraštuose, kuriuose la
biausiai regimas sekuliariza
cijos reiškinys. 

Europos taryba priėmė 
rezoliuciją dėl sąžinės prieš
taravimo teisės medicinos 
įstaigose, ne tik privačiose, 
bet ir viešose. Joje tvirtina
ma, kad joks asmuo, jokia li
goninė ar institucija neturėtų 
būti verčiami, patraukiami 
atsakomybėn ar diskrimi
nuojami kokiu nors būdu dėl 
atsisakymo atlikti ar padėti 
atlikti abortą, eutanaziją ar 
kokį nors veiksmą, kuris tap
tų žmogaus embriono mir
ties priežastimi. Rezoliu
cijoje išreiškiamas rūpestis, 
jog sąžinės prieštaravimo tei
sės nereguliavimas gali ne
proporcingai paveikti mote
ris, ypač turinčias nedaug iš
teklių ir gyvenančias kaimo 
vietovėse. 

Šeši nauji Bažnyčios 
šventieji buvo pop. Benedik
to XVI paskelbti spalio 17 d. 
Romoje. Nauji šventieji yra: 
lenkas Laterano kanauninkų 
kun. Stanislovas Soltys Kazi
mierczyk, kanadietis Švč. 
Kryžiaus kongregacijos br. 
Andriejus Bessette, ispanė 
Jėzaus dukterų kongregaci
jos steigėja ses. Kandida Jė
zaus Marija, australė Švč. Jė
zaus Širdies juozapiečių 
kongregacijos steigėja ses. 
Kryžiaus Marija MacKillop, 
italė Švč. Širdies vienuolių 
katechečių kongregacijos 
steigėja ses. Julija Salzano ir 
Šv. Klaros ordino vienuolė 
ses. Baptista Varano. Kano
nizavimo apeigos buvo su
rengtos Šv. Petro aikštėj e, 
gausiai dalyvaujant maldi
ninkams, diplomatams bei 
valdžios pareigūnams iš tų 
kraštų, iš kurių kilę nauji 
šventieji. 
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"Ateities draugai" 
Prof. Kęstutis Skrupskelis, skaitęs paskaitą plėtė vien dėl tos priežasties, nes sunku, sėdint 

apie savo naujai išleistą knygąAteities draugai namuose, atsispirti pagundai rinkti vis dau
Toronte vykusioje Ateitininkijos šimtmečio giau ir daugiau citatų. Labai patogus Kauno 

šventėje spalio 2 apskrities bibliotekos retų spaudinių skyrius: 
d . Jis - filosofas, tenai galima papildyti interneto spragas. 
studijavęs Niujor-
ko Fordham ir To- - Kokios, Jūsų nuomone, ateitininkų orga-
ron to universite- nizacijos perspektyvos Lietuvoje ir išeivijoje? 

Prof. Kęstutis 
Skrupskelis 

tuose, veikęs stu
dentų ateitininkų 

sąjungoje ir Lie
tuvių fronto bičiu
lių organizacijoje. 
Nuo 1964 m. dės
tė filosofijos isto
riją University of 
South Carolina ir 

Vytauto Didžiojo universitete. Šiuo metu pro
fesorius emeritas. 

-Papasakokite truputį apie save, kur gimėte, 
augote? Kaip pasirinkote savo mokslo sritį? 

- Gimiau Lietuvoje, augau JAV-Hart
forde (Connecticut). Domėjimasis filosofija 
lengvai galėjo atsirasti dar lankant gimnaziją, 
kada per pamokslus kunigai užtikrindavo, kad 
studijuojant filosofiją viskas pasidarys aišku. 
Prisidėjo ir tai, kad studijuodamas universite
te Niujorke, susidraugavau su vienu filosofijos 
studentu (lietuviu, kuris metė filosofiją ir tapo 
JAV kariuomenės pulkininku). Nebuvau spor
tininkas: dailiosios lyties dėmesio raumenimis 
patraukti nesugebėjau. Nebuvau verslininkas: 
negalėjau vilioti turtingos ateities perspek
tyva. Kas tad lieka? 

- Kas pastūmėjo Jus rašyti tokio masto vei
kalą, kaip ''Ateities draugai"? 

- Pradėjęs dėstyti universitete, įsivėliau į 
kelis ilgalaikius, daug archyvinio darbo reika
laujančius projektus. Supratau, kad bibliote
kos, archyvai man patinka: smagu vartyti dul
kėtus popierius, ypač žinant, kad niekas kitas 
jų nevartė. Gal taip pasireiškė mano iš urva
žmogių paveldėti medžiotojo instinktai? Šiaip 
ar taip, tapau akademiniu detektyvu, biografi
nių ir bibliografinių smulkmenų medžiotoju. 
O išėjęs pensijon, pradėjau daug laiko praleisti 
Lietuvoje, ieškodamas savo tėvų pėdsakų. 
Tiek tėtis, tiek mama, abu ateitininkai, daug 
rašė prieškario spaudoje. Neišvengiamai dė
mesys tėvams tapo dėmesiu ateitininkijai ir 
prieškario žurnalistikai bei intelektualiniam 
gyvenimui. O nuo ten ligi ateitininkų istorijos 
- menkas žingsnis. Prisidėjo ir tai, kad pažino
jau Vygantą Malinauską, tuometinį Federaci
jos pirmininką. Malinauskui buvau skolingas: 
prieš keliolika metų Varšuvoje, kai dėl kalbos 
nemokėjimo su žmona vos nepakliuvom į len
kų aferistų pinkles, netikėtai, lyg per stebuklą, 
pasirodė Malinauskas ir mudu išgelbėjo. 

- Dvejus metus rinkote medžiagą šiai knygai 
Lietuvoje - ar buvo sunku ją rasti? 

- Archyvinės medžiagos išliko nuostabiai 
daug: užtektų dar kelioms studijoms. Išliko 
ateitininkų archyvas - gal 40,000-50,000 po
pieriaus gabalų. Yra ministerijų, mokyklų, po
licijos archyvai. Ši medžiaga yra Lietuvos cent
riniame valstybiniame archyve, Vilniuje. Maž
vydo biblioteka Vilniuje irgi saugoja svarbių 
dokumentų. Šis tas yra ir Kauno arkivyskupi
jos kurijos archyve. Vartojimo sąlygos mažai 
kuo skiriasi nuo man įprastinių JAV ir Anglijos 
archyvuose. O daug prieškario spaudos ran-

dama internete - be abejo, veikalas išsi-

- Kaip lietuviško jaunimo ugdymo organi
zacija ateitininkija gyvuos ilgai, tiek Lietuvoje, 
tiek išeivijoje. Šiuo atžvilgiu ateitininkijos me
džiaginiai ištekliai ir patirtis užtikrina neblogą 
ateitį. Daug sunkiau su sendraugiais ir kultū
rine, intelektualine veikla. Išeivijoje jos nėra 
jau keli dešimtmečiai, kai senatvė ir mirtis nu
traukė paskutinius gyvus ryšius su prieškariu. 
Intelektualiai pajėgių ateitininkų yra, net ir 
kylančios kartos tarpe, bet jie ryškiau nedaly
vauja lietuviškame gyvenime. Išeivijos sąlygo
mis, tai neišvengiama, nes akademiniai-profe
siniai įsipareigojimai vyrauja. Lietuvoje padė
tis sudėtingesnė, nes tenai ryšiai su prieškario 
tradicijomis buvo dar radikaliau nukirsti, ir 
kultūroje įsitvirtino visai kitos pažiūros. Juo 
labiau, nes nuotaikos abiejose Atlanto pusėse 
nėra palankios ateitininkiškai suprastai krikš
čioniškai kultūrai. Ateitininkams sendrau
giams tektų plaukti prieš kur kas galingesnes 
sroves negu prieš karą. Dabartinės srovės ne
būtinai priešiškos. Tačiau jos kreipia dėmesį į 
sritis, kuriose pasaulėžiūra vaidmens nevaidi
na. Net ir filosofijos atveju, kartais nustembi 
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sužinojęs, kad tas ar anas yra katalikas, nors 
jo akademiniuose raštuose jokių tikėjimo 
ženklų nėra. O ką bekalbėti apie fizikus, eko
nomistus, teatro ir filmų režisierius? Gal ir 
pati Katalikų Bažnyčia kitokia, labiau linkusi 
religiją liudyti negu kurti krikščionišką kultū
rą? Tačiau, padėtis nebūtinai beviltiška. Nors 
ne ateitininkų vardu, Naujojo židinio globoje, 
formuojasi ateitininkams artimas kultūrininkų 
būrys. Su laiku, gal į jį įsilies ir ateitininkų. 
Gal ir dabar formuojasi kol kas nepastebėti 
būriai. Ir prieš karą, ateitininkų sendraugių 
veikla buvo silpna: subrendę ateitininkai kū
rė ir liejosi į įvairias organizacijas, nebūtinai 
ateitininkiškas. Gal kažkas panašaus vystosi ir 
dabar, ir šimtmečiui besibaigiant bus rašoma 
apie mūsų laikais gimusį ateitininkų aukso 
amžių. 

- Dėkojame už pokalbį. 
Kalbėjosi R. Jonaitienė 

• Tobulintis pačiam dvasiškame gyvenime, pasirenkant tarp dvasiškų praktikų ypač tas, 
kurios labiau priverčia žmogų sąmoningu antprigimtiniu gyvenimu gyventi, kaip va: gryna 
antgamtinė intencija, sąžinės sąskaita, meditacija, dvasinis skaitymas, gerai, sąmoningai 
atliekama išpažintis. (iš pal. Jurgio Matulaičio užrašų) 



Įvykiai, kurių užmiršti 
negalima 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Po nepriklausomybės pa
skelbimo Lietuvos valstybė 
atsidūrė tarp trijų stiprių geo
poli tini ų centrų: Maskvos, 
Varšuvos ir Berlyno. Berlynas 
toleravo tautų apsisprendimo 
teisę ir tais pačiais 1918 m. 
kovo mėn. pripažino Lietuvos 
valstybingumą. 

Lenino vadovaujama So
vietinė Rusija propagandiniais 
tikslais taip pat paskelbė Le
nino ir Stalino pasirašytą Ru
sijos tautų teisių deklaraciją, 
garantuojančią laisvą apsi
sprendimą kurti savarankiš
kas valstybes. Tačiau Sovieti
nė Rusija save laikė Rusijos 
imperijos paveldėtoja, o im
perija labai tiko komunistinės 
revoliucijos pradinės plėtros 
idėjai. Lietuvos savarankišku
mas jai buvo dviguba kliūtis 
tai revoliucijai. Lietuvos vals
tybei aneksuoti buvo pasirink
tas sovietinės kariuomenės ly
dimas kolaborantas V. Kapsu
kas, kurio marionetinė vyriau
sybė 1918 m pabaigoje -1919 
m. įgyvendino ir siekė įtvirtin
ti sovietinę okupaciją užgrob
toje nepriklausomos Lietuvos 
teritorijoje. Lietuvai pavyko 
išvyti šiuos okupantus. 1920 
m. liepos 12 d. Lietuvos - So
vietų Rusijos sutartimi pasta
roji pripažino Lietuvos vals
tybę, nors pasąmonėje turėjo 
vilčių ją aneksuoti. 

Varšuva taip pat toleravo 
tautų apsisprendimo teisę, ta
čiau jos politikai buvo saisto
mi senosios Lietuvos Didžio
sios Kunigaikštystės ir Lenki
jos Karalystės jungtinės vals
tybės sutapatinimo, jos terito
rinio atstatymo ir atsikūrusių 
valstybių pajungimo Varšuvos 
geopolitiniam centrui. Lietu
vos nepriklausomybė ir Len
kijai trukdė. Savo tikslams ji, 
kaip ir Sovietų Rusija, turėjo 
neblogai organizuotas karines 
pajėgas, Lietuvoje turėjo savo 
kolaborantų. Jaunos Lietuvos 
valstybės vyriausybė, palaiko
ma tautos ir jai ištikimos vi
suomenės, nesirengė kolabo
ruoti su aneksijai besirengian
čiomis kaimyninėmis valsty
bėmis, nors Lietuva militariškai 
negalėjo nei su viena jų lygintis. 
Nuo Lenkijos, kaip ir Sovietų 
Rusijos aneksionistinių užma
čių, Lietuvai teko gintis ginklu. 

Šiandien minime du 90 
metų senumo Lietuvos istori
jos svarbius įvykius - tai 1920 
m. spalio 7 d. Suvalkų sutar
ties, nutraukusios Lenkijos 
puolimą ir užbaigusios Lie
tuvos ir Lenkijos karą, pasira
šymą. Ir kitą - tai spalio 9 d. 
Lenkijos valdžios organizuoto 
Lietuvos užpuolimo, Vilniaus 
bei Rytų Lietuvos užgrobimo, 
naujo, 19 metų užsitęsusio 
Lietuvos ir Lenkijos karo pra
džios. Karo, kurio pradžioje 
Lietuvos žemėje gindami savo 

valstybę žuvo Lietuvos kariai, 
savigynos jaunuoliai, šauliai ir 
šiaip Lietuvos piliečiai. Žuvu
siųjų kapai išsidėstę Seinuose, 
Varėnoje, Marijampolėje, Vil
niuje, Maišiagaloje, Širvinto
se, Giedraičiuose, Ukmergė
je, Troškūnuose. 

Yra manančių, kad skau
džią savo valstybę gynusių ir 
kritusių Lietuvos karių istoriją 
reikia pamiršti ir gyventi šia 
diena. Niekas nesako dėl ko 
reikia pamiršti istoriją, kurios 
nenorėtume, kad ji būtų. Ta
čiau svarbu dėl ko ją prisime
name. Juk prisimename 11-jo 
Pasaulinio karo pradžią ir pa
baigą ne dėl to, kad jo norėtu
me ir džiaugtumės tuo kruvi
nu palikimu, bet kad jį pa
smerktume, kaip nusikaltimą 
žmonijai, kad pagerbtume jo 
aukas ir prisimintume visus jo 
padarytus demografinius, ma
terialinius ir kultūrinius nuo
stolius. Prisimename dėl to, 
kad viską žinotume, kad galė
tume vertinti savo kelią, vals
tybingumą ir valstybinę laisvę, 
bet ne tam, kad su kuo nors 
nenorėtume dabar bendrau
dami eiti Europos bendruo
menės saugomu šiandienos ir 
ateities keliu. Dabar visas Eu
ropos sąjungos valstybes tu
rėtų vienyti bendri, pagarba 
savo kaimynams ir tarptauti
ne teise paremti tarpvalstybi
niai tikslai. Mes esame atsi
kratę "homo sovieticus" men
taliteto, galime viską prisimin
ti, tirti ir vertinti, prisiminti ir 
pagerbti už Lietuvos valstybę 
Lietuvos žemėje kritusius ka
rius, šaulius ir neteisinti oku
pantų, kaip nelaimingų nesu
sipratėlių. Turime būti solida
rūs su savo valstybingumu ir 
vadovautis nuostata - vertybė 
yra valstybinė laisvė ir nebuvo 
gerų ar blogų okupantų, buvo 
tik okupantai. 

Žvelgiant į 1920 m. spalio 
7 ir 9-ją, galima įžvelgti, kad ji 
yra charakteringa Vidurio Ry-

tų Europos tarpukario tarp
tautinių santykių mentaliteto 
raiška. 

Vakarų Europa tarpuka
riu, galima sakyti, išvengė tar
pusavio teritorinio dalinimo
si. Tuo tarpu Rytų Europoje 
buvo išlavintas ir praktiškai 
taikomas apsisprendusių kur
ti ar atkurti valstybinį gyve
nimą tautų valstybių sunaiki
nimas ir iš žemėlapio ištryni
mas. Tarpukariu Rytų Euro
poje neatsirado stiprios poli
tinės jėgos, kuri būtų tapusi 
mažesnių valstybių suverenu
mo saugotoja ir gynėja, tarp
tautinių santykių moraliniu 
sargybiniu. Tos užduotys teko 
ne šio regiono valstybėms, o 
tarptautinėms universalioms 
institucijoms - Tautų sąjun

gai, Ambasadorių konferenci
jai, Tautų sąjungos Karinės 
kontrolės komisijai. Nors ir 
joms nepavykdavo įvykdyti 
teisingumo. 

Nesigilinant į visus piet
vakarių Lietuvoje 1920 m. vy
kusius karinius veiksmus, rei
kia pastebėti, kad 1920.IX.20 
Tautų sąjungai paraginus Lie
tuvą ir Lenkiją nutraukti karo 
veiksmus, po dviejų dienų 
Lenkija pradėjo operaciją 
"Nemunas" prieš sovietinę ar
miją ir pradėjo veržtis į Pietų 
Lietuvą, sulaužė ir perskėlusi 
į dvi dalis Lietuvos karinę ap
saugą per Seinus, Kapčia
miestį, Druskininkus nužygia
vo Lydos link. Tuo metu Len
kijos generaliniame štabe bu
vo parengtas Vilniaus ir di
desnės Lietuvos teritorijos da
lies užgrobimo planas. Pil
sudskis, atsižvelgdamas į tarp
tautinę nuomonę, jo neparė
mė kaip atviros, nepridengtos 
agresijos, o paruošė klastingą 
savo kariuomenės maišto 
operaciją. Jos vyk~oju buvo 
paskirtas gen. L. Zeligovskis 
ir 3 divizijos kariuomenės. 

(Bus daugiau) 

Sugrįžus į Vilnių 1939 metais spalio mėnesį. Lietuvos kariai 
prie dr. Jono Basanavičiaus kapo Rasų kapinėse, Vilniuje 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Prezidentė Minske 

Lietuvos prezidentė Da
lia Grybauskaitė, spalio 20 
d. Minske susitikusi su Gu
dijos vadovu Aleksandru 
Lukašenka, tvirtino, jog Lie
tuva yra pasirengusi padėti 
Gudijai ginti jos interesus 
Europoje tiek, kiek pati Gu
dija to norės. Prezidentė pa
brėžė, kad kitąmet Europos 
saugumo ir bendradarbiavi
mo organizacijai (ESBO) 
pirmininkausianti Lietuva 
nori padėti Gudijai ir "būti 
šalia" jos per gruodį vyksian
čius prezidento rinkimus. A. 
Lukašenka teigė, kad iki šiol 
neišnaudojamos Europos 
sąjungos (ES) Rytų partne
rystės programos galimybės. 

Prezidentės vizito metu 
Lietuvos ir Gudijos užsienio 
reikalų ministeriai pasirašė 
sutartį, kuri leis paprasčiau 
kirsti sieną pasienio gyven
tojams. Prezidentė sakė, 
kad taip Lietuva atveria du
ris ilgą laiką Vakaruose izo
liuotai kaimynei. Sutartis 
leis tam tikroms pasienio gy
ventojų grupėms kirsti vals
tybės sieną be vizų ir su spe
cialiais vietinio eismo leidi
mais būti kitos valstybės 50 
km pločio pasienio teritori
joj e iki 90 dienų per pusę 
metų. Iki penkerių metų ga
liosiantys vietinio eismo lei
dimai būtų išduodami nuo
latiniams pasienio teritorijų 
gyventojams, kurie dėl gimi
nystės ryšių, pagrįstų ekono
minių, prekybinių, kultūri
nių ir kitų svarbių priežasčių 
planuoja lankytis kitos vals
tybės pasienio teritorijoje. 
Sie leidimai nesuteiks teisės 
dirbti. 

Stringa pilietybės įstatymas 
Balsavimas dėl dvigubos 

pilietybės naujos redakcijos 
priimant naują Pilietybės 
įstatymą buvo numatytas 
spalio 19 visumos posėdyje, 
tačiau seniūnų sueigoje jis iš 
darbotvarkės išbrauktas, nes 
į užsienio komandiruotes iš
vykstanti prezidentė norėjo 
turėti pakankamai laiko į jį 
įsigilinti. 

Balsavimas dėl Piliety
bės įstatymo priėmimo sei
me vyks po dviejų savaičių 
pertraukos, kurios metu ko
mitetai svarsto biudžeto pro
jektą. Į visumos posėdžių sa
lę įstatymo projektas pri
ėmimo stadijai turėtų grįžti 
lapkričio 4 d. Prezidentė D. 
Grybauskaitė įstatymą sako 
pasirašysianti tik įsitikinus, 
kad jis neprieštarauja Kons
titucijai. 

Helsinkio akto sukaktis 
Iškilmingame seimo po

sėdyje spalio 19 d. buvo pa
minėtas Helsinkio proceso 
pradžios 35-metis ir jo įtaka 
Rytų Europai. Renginyje, 
kuriame taip pat buvo pri
statytas artėjantis Lietuvos 
pirmininkavimas Europos 

saugumo ir bendradarbiavi
mo organizacijai (ESBO), 
dalyvavo seimo pirmininkė 
Irena Degutienė, ESBO 
Parlamentinės asamblėjos 
pirmininkas Petros Efthy
miou, perskaitytas preziden
tės Dalios Grybauskaitės 
sveikinimas. 

ESBO konferencijos bai
giamasis aktas, pasirašytas 
prieš 35 metus, buvo reikš
minga paskata pradėti Hel
sinkio grupių veiklą, kovą už 
žmogaus teises ir laisves Ry
tų Europoje, sakė preziden
tė. Ji pabrėžė, jog aktą pasi
rašius ir Sovietų Sąjungai, 
atsirado prielaidos Lietuvos 
kovai už laisvę tapti vieša, 
ne tik pogrindine. Helsinkio 
grupių veikla neabejotinai 
turėjo įtakos ir vėliau, kai 
atsirado Sąjūdis, galutinai 
padėjęs tašką Lietuvos lais
vės atkūrimo byloje. 

Biudžeto projektas 
Seimas spalio 19 d. pri

ėmė svarstyti 2011 m. biu
džeto projektą, o dėl jo bal
suoti ketina gruodžio 9 d. 
Iki tol seimas biudžeto pro
jektą svarstys komitetuose. 
Vyriausybės parengtu biu
džetu siekiama mažinti fis
kalinį deficitą - nuo 8% šie
met jis turėtų smukti iki 
5.8% kitąmet ir 3% 2012 m. 
Pasiekus šiuos tikslus, Lietu
va gali tikėtis 2014 m. įsivesti 
eurą. 

Finansų ministerė Ing
rida Šimonytė seimui prista
tytame biudžeto projekte 
siūlo iki 2011 m. pabaigos 
taikyti lengvatinį PVM šilu
mai, knygoms, taip pat kom
pensuojamiems vaistams ir 
medicinos priemonėms. Dėl 
įsipareigojimų ES pigesnės 
cigaretės nuo kitų metų pra
džios gali brangti apie 10 
centų, o dyzelinas - 12 centų. 
Vyriausybė planuoja, kad at
sigaunant šalies ekonomikai, 
kitais metais valstybės biu
džetas gaus kur kas daugiau 
pajamų iš pridėtinės vertės 
(PVM) bei gyventojų paja
mų mokesčių. Tikimasi ir 
pajamų mokesčio surinkimo 
augimo, tuo tarpu pajamos 
iš akcizų 2011 m. turėtų aug
ti kukliau. Valstybinio biu
džeto pajamos kartu su eu
ropinėmis lėšomis bus apie 
27 bln. litų, iš jų 7 bln. litų -
ES parama ir 20 bln. litų - iš 
mokesčių bei specialiųjų 
programų. 

Ministerės teigimu, še
šėlinės ekonomikos mažini
mas, dėl ko kitais metais į 
biudžetą planuojama surink
ti apie 1 bln. litų, -visų insti
tucijų atsakomybė. Pasak 
jos, šalies ūkis kitais metais 
realiai augs beveik 3%, o vi
dutinė metinė infliacija sieks 
1.8%, o ją lems darbo užmo
kesčio augimo tendencijos ir 
globalūs žaliavų kainų po
kyčiai. Tikimasi, kad viduti
nis darbo užmokestis 2011 
metais augs 4.5%. RSJ 
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Auksinė Sv. Jono lietuvių kapinių sukaktis 
JONAS ANDRULIS 

Prieš penkiasdešimt metų 
buvo įsteigtos Šv. Jono lietu
vių kapinės dabartinėje Ana
pilio lietuvių sodyboje, Missis
saugos mieste, šalia Toronto, 
Ontario provincijoje. Pasak 
vietinės kanadiečių spaudos, 
tai vienos gražiausių kapinių 
plačioje apylinkėje. Dar reikia 
ir pridėti, kad tai vienintelės 
tarp tautinių mažumų katali
kų kapinės. Thi nuopelnas šv. 
Jono Krikštytojo, vėliau Lie
tuvos kankinių parapijos kle
bono kun. Petro Ažubalio, pa
siryžusio nugalėti visas kapi
nių steigimo kliūtis. Jis buvo 
ypatingai stipraus ir drąsaus 
charakterio, ėmėsi darbų, ku
rie kitiems tikrai atrodė ne
įmanomi. Sakoma, kad vieną 
gražią sekmadienio popietę 
(1959 m.) klebonas lankėsi 
pas žinomą statybininką Jurgį 
Strazdą, gyv:enusį Port Credit 
miestelyje. Šeimininkas užsi
minė, kad šalia St. Mary's ka
pinių parduodamas 10 akrų 
sklypas. Abu tą sklypą apžiū
rėjo, ir klebonui šovė galvon 
mintis, kodėl neįsteigti lietu
viškų kapinių? Ir ši atkaklaus 
ir pasiryžusio klebono mintis 
tapo tikrove. Jis 1959 m. skly
pą nupirko, o 1960 m. birželio 
8 d. buvo surengtos kapinių 
vietovėje iškilmingos pamal
dos, per kurias prel. Mykolas 
Krupavičius pašventino nau
jas kapines. Iškilmėse dalyva
vo klebonas kun. Petras Ažu
balis, kleb. kun. Placidas Ba
rius, OFM, kun. dr. Jonas Gu
tauskas, kun. Jonas Borevi
čius, SJ, kun. Balys Pacevi
čius, kun. Kazimieras Riekus 
ir daug tautiečių. 

1Ų pačių metų birželio 11 
d. buvo palaidotas pirmasis 
tautietis Jonas Žuklys, PJieš
karinės ateivės Bronės Cirū
nienės brolis. Per 50 metų 
daugelis tautiečių iš Turonto, 
Mississaugos, Hamiltono ir 
kitų vietovių rado šiose kapi
nėse amžiną ramybę. Kapinės 
yra rūpestingai tvarkomos. Jas 
ypač puošia įvairūs, įdomūs 
paminklai su religiniais bei 
tautiniais įrašais. Lietuviai 
mėgsta bendrauti su savo mi
rusiais artimaisiais, ir pripa
žįstama, kad tai esama lietu
vių kultūros puoselėjimo da
lis. Kasmet yra rengiamos ka
pinių lankymo dienos - viena 
pavasarį, kita rudenį, sutrau
kiančios daugybę žmonių. 
Lietuvos kankinių šventovėje 
ar kapinių koplyčioje yra au
kojamos iškilmingos Mišios, 
kuriose dalyvauja ir kitų lietu
viškų parapijų kunigai. Visą 
dieną didžiojoje Anapilio sa
lėje yra valgydinami gausūs 
kapinių lankytojai, parodų sa
lėje jie gali pasigėrėti lietuvių 
menininkų kūrybos darbais 
surengtose parodose. Kasmet 
abu renginius pakaitomis ren
gia Lietuvos kankinių parapi
jos katalikių moterų draugijos 
ir Anapilio moterų būrelio 
narės. Taipogi kapinių lanky
tojai per šias dienas dosniai 
jas paremia ir aukomis. 

Kapinių šventinimo maldas atsiklaupęs skaito prel. Mykolas Krupavičius. Apie ji pusračiu 
stovi keletas kunigų: iš k. - kun. dr. Jonas Gutauskas, kun. Placidas Barius, OFM, kun. Kazi
mieras Riekus, kun. Jonas Borevičius, SJ, kun. Petras Ažubalis ir kun. Balys Pacevičius 

Kapinių koplyčia 

Svarbu atkreipti dėmesį į 
vieną būdingą sutapimą, kuris 
nulėmė kapinių ateitį. Pra
džioje kapinėse buvo palaido
tas lietuvis evangelikas. Kapi
nių steigėjui nekilo mintis iš
skirti nekatalikus tautiečius. 
Tučiau Turonto arkivyskupijos 
kapinėse laidojami tik katali
kai. Todėl lietuvių kapinės, 
tapusios mišriomis, netiko 
būti priskiriamos prie arkivys
kupijos katalikų kapinių. Jos 
taip ir paliko lietuvių rankose. 
Kapines steigiant reikėjo ne
mažai rankų. Pirmuosius ka
pinių planus rengė archit. Al
girdas Šalkauskis. Matavimus 
atliko inž. Vytautas Mantvi
las, žemės lyginimo darbams 
vadovavo Algis Ropė, o me
delių sodinimui - agr. Vikto
ras Dailydė. KLB Toronto 
apylinkės finansine pagalba 
1969 m. buvo pastatydinta 
archit. Vlado Liačo suprojek
tuota koplyčia, Lietuvos kan
kinių atminimui. 

Keliolika metų kapines 
administravo pats kleb. kun. 
P. Ažubalis. Jam įvairiuose 
darbuose talkino: Stasys Ažu
balis ir jo sūnus Stasys, Jonas 
Ažubalis, Vacys Ivanauskas, 
Bronius Norkus, Juozas Vase
ris, Jonas Rugys, Jonas Jurė
nas, Pranas Besasparis, Jonas 
Sniečkus, Jonas Žekas, Jurgis 
Kaleinikas, Antanas Krakaus
kas ir klebono dešinioji ranka 
Leonas Rudaitis. Klebonui 
įsteigus Anapilio sodybos kor-

poraciją (Lithuanian Founda
tion Anapilis ), 1977 m. kovo 
6 d. kapinės buvo pervestos 
Anapilio sodybos korporaci
jos nuosavybėn. 

Metiniame Anapilio so
dybos susirinkime išrinkta pir
moji Šv. Jono lietuvių kapinių 
komisija kapinėms administ
ruoti. Posėdyje pasiskirstyta 
pareigomis: pirm. Jonas And
rulis, vicepirm. kleb. kun. Pet
ras Ažubalis (Ex officio ), sekr. 
Leonas Rudaitis, ryšiams su 
valdžios įstaigomis Danutė 
Keršienė, kapinių priežiūros 

reikalams Antanas Aulinskas. 
Komisija nutarė panaikinti 
kapaviečių kauburius, sudary
ti mirusiųjų sąrašus, užvesti 
kartoteką, įsigyti priemones 
kapinių tvarkai palaikyti. 

1980 m. liepos 12 d. mirė 
kapinių steigėjas kleb. kun. 

Antanas Išganaitis prie savo 
"draugo" kapinėse 

Petras Ažubalis. Klebono pa
reigas perėmė kun. Jonas 
Staškevičius, tapdamas ir ka
pinių komisijos vicepirminin
ku. Įtrauktas komisijon evan
gelikų atstovas Jonas Dam
baras. Komisija nutarė ap
tverti kapines. Paskelbtas ka
pinių vajus buvo labai sėkmin
gas, pilnai užteko lėšų planui 
įvykdyti. Tvorai nužymėti ma
tavimus atliko matininkas Pet
ras Šalna. Tuutiniais motyvais 
gražų vartų planą sukūrė dail. 
Rimas Paulionis, detalius ap
skaičiavimus padarė inž. Rai
mundas Paškauskas. Tvoros ir 
vartų statymo darbus vykdė sta
tybininkas Romas Draudvila. 

1985 m. kovo 30 d. mirė 
pirmasis Anapilio sodybos 
korporacijos pirmininkas An
tanas Rinkūnas, o prieš tai -
kovo 6 d. kapinių komisijos 
iždininkas B. Norkus. Kapinių 
komisijos posėdyje pasiskirs
tyta pareigomis: pirm. Pranas 
Linkevičius, vicepirm. kun. 
Jonas Staškevičius, sekr. Leo
nas Rudaitis, ižd. Danutė Ker
šienė, evangelikų atstovas Jo
nas Dambaras, ūkio reikalams 
Antanas Aulinskas ir narys 
Jonas Andrulis (naujasis Ana
pilio sodybos pirmininkas). 
Tarnautojai: raštinės sekreto
rė Anelė Pajaujienė, kapinių 

priežiūra - Pranas Ališauskas 
ir Juozas Jasinevičius palaiky
ti ryšiams su žmonėmis, pri
žiūrėti laidojimą, pasirūpinti 
pamatų paminklams išliejimu. 

Danutė Keršienė su talki
ninkais apsiėmė priimti žmo
nių aukas per kapinių lanky
mo dienas. Jai 2006 m. sausio 
17 d. mirus, jos pareigas mie
lai sutiko eiti jos dukra Linda 
Gotthans. Daugelį metų per 
kapinių lankymo dienas pa
dėjo aukas priimti Birutė Ma
tulaitienė. J. Jasinevičiui pasi
traukus, jo pareigas perėmė 
Vacys Ivanauskas. Jurgis Ra
manauskas perėmė kapinių 
darbuotojo pareigas (duobių 
kasimas, žolės pjovimas, snie
go kasimas, kapaviečių tvar
kymas). 

Tuo laikotarpiu asfaltuoti 
pagrindiniai kapinių keliai. 
Matininkas Albinas Turvydas 
parengė kapinių planą su 770 

kapaviečių - naujas laidojimo 
sekcijas. Kanados lietuvių 
šaulių rinktinė kapinėse pa
statė už Lietuvos laisvę žuvu
siems paminklą (Karo muzie
jaus Kaune repliką). 1988 m. 
rugsėjo 28 d. mirus Jonui 
Dambarui evangelikų atstovu 
paskirtas Emilis Bartminas. Iš 
kapinių tarnybos pasitraukė 
ilgametis uolus darbuotojas 
Pranas Ališauskas (mirė 1998 
m. kovo 22 d.). Taipgi 1990 m. 
lapkričio 11 d. mirė uolus įvai
rių darbų ir kapinių prižiūrė
tojas Vacys Ivanauskas. Nauji 
kapinių prižiūrėtojai: Adolfas 
Sagevičius ir Leonas Rudaitis. 

1990 m. iš kapinių komisi
jos pasitraukė Pranas Linke
vičius, stipriai pasidarbavęs ir 
kituose Anapilio darbuose. 
Metiniame susirinkime iš
rinkta Anelė Pajaujienė, kuri, 
skirstantis pareigomis, tapo 
komisijos pirmininke. 1993 
m. rugsėjo 16 d. mirė Antanas 
Aulinskas, ilgametis kapinių 
narys, atlikinėjęs įvairius nau
dingus darbus. Jo vietoje iš
rinkta Prima Saplienė. Pasta
roji, Leonui Rudaičiui pasi
traukus iš sekretoriaus pa
reigų, perėmė šias pareigas. 
1996 m. birželio 26 d. nau
juoju kapinių komisijos pir
mininku tapo Adolfas Sagevi
čius. Jis su Antanu Matulaičiu 
sutiko eiti ir kapinių priežiū
ros pareigas. This pačiais me
tais komisijon buvo išrinkta 
Regina Celejewska, o nauju 
lietuvių evangelikų atstovu, 
pasitraukus E. Bartminui, 
paskirtas Ernestas Steponas. 

Šiuo laikotarpiu, pirmi
ninkaujant A. Sagevičiui, at
likta kapinių koplyčios re
montai bei naujovės. Koply
čios nišoje prel. Jonas Staške
vičius sukūrė ir įrengė Rū
pintojėlio statulą. (Prieš teo
logines studijas yra baigęs ir 
meno studijas). 

Virš statulos tarp gelžbe
toninių plokščių iškeltas lietu
viškais ornamentais papuoš
tas metalinis kryžius, prelato 
sukurtas ir su Jurgio Ra
manausko technikine pagalba 
padarytas. Jo pastangomis ant 
koplyčios stogo iškelti dail. 
Telesforo Valiaus sukurti ir 
skulptoriaus Juozo Bakio 
padaryti meniški koplyčios 
vartai. Thipgi prelato rūpesčiu 
atsirado šalia koplyčios graži 
kryžių kalvelė. Pakeistas 
nauju ir koplyčios altorius. 

Kapinių komisijoje skirs
tantis pareigomis, 2000 m. bir
želio 23 d. pirmininko pa
reigos atiteko Antanui Matu
laičiui (daugiausia iki šiol šio
se pareigose išbuvęs), o ko
misijon buvo išrinktas 1988 
m. Įvyko ir tarnautojų pasi
keitimai. Kapinių darbuotojo 
pareigas, kurias ilgai ėjo Jur
gis Ramanauskas (pensijon 
išėjo 2005 m. birželio mėn.), 
perėmė Antanas Išganaitis, 
kaip ir jo pirmtakas, ypač ge
rai nusimanąs kapinėms nau
dinguose technikiniuose daly
kuose. 

Nukelta į 5-tą psl. 



Bendras kapinilĮ vaizdas 

Auksinė Šv. Jono lietuvių kapinių sukaktis 
Atkelta iš 4-to psl. 

Ilgametei raštinės sekre
torei Anelei Pajaujienei dėl 
sveikatos pasitraukus iš eitų 
pareigų (po metų 2008 m. 
kovo 11 d. mirė), 2007 m. 
birželio mėn. šiam darbui bu
vo priimta kompetentinga Lo
reta Vaškevičienė. Ilgai A Pa
jaujienei knygvedybaje iš ša
lies talkino Nijolė Zukaus
kienė. Kapinių priežiūra: An
tanas Matulaitis ir Juozas Ka
rasiejus. 

kalams. Šiuolaikinę kapinių 
komisiją sudaro: pirm. An
tanas Matulaitis, vicepirmi
ninkas kun. Vytas Staškevi
čius, evangelikų atstovas Er
nestas Steponas ir nariai -
Regina Celejewska ir Jonas 
Andrulis. 

Kapinėse palaidoti šie žy
mūs visuomenės, kultūros vei
kėjai bei pareigūnai: Lietuvos 

-

Jonas Govėdas, dr. Bronius 
Povilaitis, dr. Petras Lukoše
vičius ir kiti pasižymėję veikė
jai; kunigai: Petras Ažubalis, 
Alfonsas Grauslys, dr. J anas 
Gutauskas, Petras Kairiūnas, 
Balys Pacevičius, Vincas Ru
dzinskas, Vacys Stankūnas, 
Lionginas Kemėžis, Laurynas 
Kemėžis, prel. Juozas Tada
rauskas, Petras Totoraitis, 

A Matulaičiui tenka rū
pintis ir konkrečius darbus at
likti ne tik kapinių, bet ir visos 
Anapilio sodybos reikalais 
(yra korporacijos reikalų ve
dėjas, padeda Rimas Paulio
nis ). Iš išskirtinių darbų pažy
mėtini: baigti asfaltuoti kapi- „ 
nių keliai, įsigytos naujos žolei 
pjauti bei duobėms kasti maši
nos ir sunkvežimis, pritaiky
tas kapinių darbams. Buvo 
paskelbtas kapinių mašinų 
vajus. Ir šį kartą atsirado dos
nių kapinių rėmėjų. Vajus 
vyksta ir toliau. Iki šiol su
aukota $46,000. Mašinos kai
navo $65,000. Visus užsaky
mus bei kitus reikalingus dar
bus ir priežiūros vykdymą at
liko pats komisijos pirminin
kas. Pagal valdžios reikalavi
mus yra įsteigtas "Perpetual 
Care and Maintenance 
Fund". Kapinės moka 40% 
nuo kiekvienos parduotos ka
pavietės. Pastaruoju metu 
fonde yra $981,000. Kai kapi
nės bus uždarytos, valdžia ši 
fondą panaudos kapinių prie
žiūrai. Kasmetinės fondo pa
lūkanos atitenka kapinių rei-

Toronto Vl. Pūtvio kuopos šaulių pastatytas paminklas 
kapinėse 

konsulas dr. Jonas Žmuidzi
nas, istorikas dr. AdoHas Ša
poka, prof. Antanas Ramū
nas, pedagogas Antanas Rin
kūnas, visuomenės veikėjas 
Jonas Matulionis, dail. Tules
foras Valius, dail. Jokūbas Da
gys, dail. A. Tamošaitienė, 
muz. Stasys Gailevičius, muz. 

Liudas J anuška, OFM, Kęs
tutis Juozapas Butkus, OFM. 
Kapinėse yra 9,085 kapavie
tės, o iki šiol palaidota 4,222 
asmenų palaikai. Kyla parei
kalavimas laidoti palaikų pe
lenus (urnas). 

(Ntrs. Birutės 
Matulaitienės) 

Kapinių vartai, projektas dail. Rimo Paulionio 
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KANADOS ĮVYKIAI 

Šventasis brolis Andre 
Romoje šv. Petro aikštė

je popiežius Benediktas 
XVI, stebint visam pasauliui, 
šventuoju paskelbė kanadie
tį brolį Andre Bessette ir dar 
5 kitus, tarp jų ir pirmąją 
Australijos šventąją. Iš Kve
beko kilęs brolis Andre -11-
asis kanadietis šventųjų tar
pe. Pirmosiomis Kanados 
šventosiomis yra tapusios 
Marquerite d'Youville (1701 
m.) ir Marquerite Bour
geoys, gimusi Prancūzijoje 
17 šimtmetyje, minima tarp 
Montrealio miesto pradinin
kių. Šventaisiais yra pripa
žinti 8 misionieriai vienuo
liai jėzuitai, 1640 m. nužu
dyti vietinių genčių tarpusa
vio kovose. Brolis Andre 
Bessette (1845-1937), anksti 
tapęs Šv. Kryžiaus vienuoli
jos nariu, pasižymėjo šalpos 
ir kitais geradarystės dar
bais, pamaldumu. Jis yra 
Montrealio ŠV. Juozapo Ora
torijos steigėjas. Šventajam 
Andre priskiriami du aiškūs 
stebuklai: vieno Niujorko 
verslininko ir jaunuolio iš 
Kvebeko netikėti pasveiki
mai. Jų artimieji maldomis 
prašė brolio Andre pagalbos. 

Nunavit teritorijos prem
jerė Eva Aariak ragina Ka
nados vyriausybę labiau do
mėtis šiaurinių teritorijų ap
sauga ir ištekliais. Ji susirū
pinusi, kad kaimyninės Gren
landijos verslininkai netoli 
Kanados sienos Baffin ba
seine pradeda naftos gavybą 
jūros dugne. Eva Aariak siū
lo daugiau bendradarbiauti 
su Danijos ir Grenlandijos 
vadovais, tyrinėjant ir įsisavi
nant tolimosios Arkties plo
tus ir juose randamus ener
gijos žaliavų išteklius, sekti, 
kad nebūtų teršiami bendri 
vandenų plotai. 

Kanados sveikatos mi
nisterė Leona Aglukkag ska
tina visus verslininkus, gami
nančius vaikiškus papuoša
lus, atsisakyti jų gamyboje 
kadmio. Uždraudus naudoti 
šviną, daugelis pradėjo dirbti 
su kadmiu, minkštu, paslan
kiu apdorojimui metalu. Bet 
sveikatos specialistai įrodė, 
kad ir šis metalas yra kenks
mingas vaikų sveikatai, ypač 
tada, kai patenka į burną ar 
vidaus organus. Kadmis, 
kaip ir švinas, kenkia kepenų 
ir inkstų veiklai, apsinuodi
jus gali kilti vėmimas ir vi
duriavimas. Kadmis dar ne
įrašytas draustinų medžiagų 
sąraše, nėra įstatymo, kad ji 
uždraustų. Parengtas varto
tojų gynimo įstatymas lig šiol 
nepatvirtintas. Sveikatos mi
nisterė gamintojus ragina 
savanoriškai atsisakyti šio 
metalo, gaminant papuoša
lus. O tėvus ministerė ragina 
stebėti, kad vaikai žaisdami 
blizgių papuošalų neimtų į 
burną. 

Vyriausybės istatymu už
draustas BPA - plastmasės 

gamybai naudojamas chemi
nis darinys, darantis kietesnę 
pakavimo ir buityje naudo
jamų indų, tarp jų ir pieno 
buteliukų kūdikiams, masę. 
Keli tarpvalstybiniai tyrimai 
parodė, kad BPA darinys ga
li sukelti įvairius pokyčius 
žmogaus organizme, per ilgą 
laiką pakenkti sveikatai. 
Daugelis buitinės chemijos 
gamintojų, nelaukdami vy
riausybės sprendimo, patys 
savanoriškai atsisakė kenks
mingo sveikatai darinio. Pa
jutę pirkėjų nuostatas pirkti 
sveikesnius gaminius, buiti
nės chemijos gamybos orga
nizatoriai ieško naujų, gam
tosaugai palankių technolo
gijų, prisimindami senąsias 
tradicijas naudoti augalinės 
kilmės medžiagas. Bet ga
mintojai priversti pripažinti, 
kad aplinkosaugai palankūs 
valymo produktai ne visada 
geresni už sintetinius, jų ga
myba gerokai brangesnė. Pa
gal prekybos taisykles natū
ralus gaminys gali būti tada, 
jei 95% panaudotų jo gamybai 
medžiagų yra gamtinės kilmės. 

New Brunswick provin
cija vienintelė Kanadoje, ku
rioje oficialiai lygiavertėmis 
pripažintos abi valstybinės -
anglų ir prancūzų kalbos. Thi 
nereiškia, kad čia išvengia
ma nesusipratimų. Turp abie
jų kalbų grupių vyksta varžy
bos, siekiant daugiau moky
mo erdvės ir galimybių vie
nai ar kitai kalbai. Moncton 
mieste surengtam kalbos ly
gybės žygiui atsirado priešta
raujančių angliškai kalban
čių protestuotojų, įžvelgę 
šiame renginyje Kvebeko 
politinę įtaką. Tučiau visos 
apklausos rodo, kad 82% 
provincijos gyventojų palai
ko lygiavertę dvikalbystę. 

Ekonominio sunkmečio 
sąlygomis Kanados bankai 
labiau taikosi prie pirkėjų. 
Kitąmet TD Canada bankas 
planuoja atidaryti sekmadie
nais 300 skyrių 90-tyje gy
venviečių. Pirmasis įprastą 
darbo savaitę prailgino CI
BC bankas, dar prieš 30 m. 
pradėjęs aptarnauti savo 
klientus šeštadieniais, o vė
liau ir sekmadieniais. Šiuo
laikiniai elektroniniai ryšiai: 
internetas, telefonas, kom
piuteris klientams leidžia pa
sinaudoti bankininkystės pa
slaugomis ištisą parą. Visa 
Canada, sudariusi sutartį su 
CIBC banku, pirmą kartą 
pirkėjams siūlo debeto kor
telesAdvantage. Naujoji kor
ta leidžia pirkti internetu, 
per telefoną, naudotis ban
komatais. Ji turi saugos juos
telę ir apdrausta kaip ir visos 
Visa kredito kortelės. Debe
to kortelės yra patrauklesnės 
vartotojams, nes jos labiau 
skatina kontroliuoti savo 
santaupas ir taupiau jas nau
doti. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
SPAUDOS LAISVĖ 
Lietuva pagal spaudos 

laisvę pasaulyje šiemet, 
kartu su Danija ir Japonija, 
dalijasi 11-13 vietomis tarp 
178 valstybių, teigiama tarp
tautinės žurnalistų organi
zacijos "Reporteriai be sie
nų" paskelbtame tyrime. 
2009 m. Lietuva tarp 175 
valstybių buvo dešimta. 
Laisviausia spauda, tyrėjų 
nuomone, yra Suomijoje, Is
landijoj e, Olandijoje, Nor
vegijoje, Švedijoje ir Švei
carijoje - visos šios valsty
bės įvertintos O balų, atspin
dinčiu mažiausius spaudos 
laisvės suvaržymus. Spaudos 
laisvė Lietuvoje šiemet įver
tinta 2.5 balo, tuo tarpu 
2009 m. šis vertinimas buvo 
2.25 balo. Turp trijų Baltijos 
valstybių šiemet geriausiai 
įvertinta Estija: 2 balai ir 
devinta vieta. 2009-aisiais 
Estija su 0.5 balo pagal 
spaudos laisvę pasaulyje 
užėmė šeštąją vietą. Latvijos 
vertinimas šiemet pablogėjo 
nuo 3 balų iki 8.5, šiemet 
Latvija dalijasi 30-31 vietą, 
kartu su Trinidadu ir Toba
gu. Pernai Latvija, su Aust
rija ir Naująja Zelandija, 
dalijosi 13-15 vietomis. Pas
kutiniąsias tris spaudos lais
vės indekso vietas jau ke
lintus metus iš eilės dalijasi 
Turkmėnistanas, Šiaurės 
Korėja ir Eritrėja. Spaudos 
laisvės indeksas nustatomas 
naudojant klausimyną, ku
riame įvertinami 43 spau
dos laisvės kriterijai. Pirmą 
kartą spaudos laisvės indek
są ši organizacija paskelbė 
2002 m. 

KAS RŪKO DAUGIAU? 
Lietuvoje daugiausia 

rūkančių - tarp suaugusių 
vyrų, tačiau jų skaičius pas
taraisiais metais gerokai su
mažėjo. Turp suaugusių mo
terų ir paauglių rūkymas 
2010 m. paplitęs beveik re
kordiškai. Naujo tyrimo, at
likto Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto duome
nimis, 2010 m. reguliariai 
rūkė 34% 20-64 metų am
žiaus vyrų. 2000 m. regulia
riai rūkančių tokio amžiaus 
vyrų buvo 52%. Tarp 20-64 
metų amžiaus moterų 2000 
m. reguliariai rūkančių buvo 
daugiausia nuo 1994 m. -
16%. 2010 m. jų buvo l% 
mažiau. Tarp 11-15 metų 
amžiaus berniukų 2010 m. 
rūkė 23.2%. Šis rodiklis bu
vo tik šiek tiek mažesnis nei 
rekordinis rūkymo papliti
mas 2002 m., kuomet rūkė 
23.6% berniukų. Rūkymo 
paplitimo tarp mergaičių 
svyravimai panašūs - 2010 
m. rūkė 15.8% minėto am
žiaus paauglių (2002 -
14.6% ). Rūkančiais čia įvar
dijami kasdien, mažiausiai 
kartą per savaitę, taip pat ir 
rečiau nei kartą per savaitę 
rūkantys paaugliai. Pastebė
ta, jog paauglių rūkymui itin 
didelę įtaką daro rūkančios 

mamos - šeimose, kur rūko 
suaugę vyrai arba nerūko 
nė vienas iš tėvų, rūkymas 
tarp vaikų paplitęs mažiau 
nei tose šeimose, kur rūko 
suaugusios moterys. 

KELTAS LIKO VIETOJE 
Danijos kapitalo Klai

pėdos keltų bendrovės "DF
DS Lisco" keltas "Lisco 
Gloria" yra likęs gaisro vie
toje, nes kol kas neįmanoma 
jo nutempti. Laivas nenu
tempiamas, nes jam trūksta 
patvarumo. Be to, kai ku
riose kelto vietose vis dar 
per aukšta temperatūra. 
Dar nenustatyta, kada jį bus 
galima saugiai nutempti į 
Odensės uostą. Jis patvirti
no, kad iki šiol į laivą pateko 
tik ugniagesiai. Iš Vokietijos 
Kylio į Klaipėdą plaukusia
me kelte "Lisco Gloria" 
gaisras kilo spalio 9. Juo 
plaukė 236 žmonės, per 
gaisrą pavyko visus žmones 
sėkmingai evakuoti. 

DAŽNIAU SKUNDŽIASI 
Lietuviai, palyginti su 

senos demokratijos šalių gy
ventojais, dažniau skundžia
si Europos Žmogaus teisių 
teismui Strasburge, pranešė 
vyriausybės atstovė teisme 
Elvyra Baltutytė. Didžiosios 
dalies skundų pobūdis 
bendras visoms valstybėms 
- dažniausiai skundžiamasi 
dėl per ilgo bylų nagrinėji
mo. Lietuviai rašo daug 
skundų, bet nėra pirmieji, o 
gal penktieji Europoj, bet 
apie 90% skundų iš karto 
atmeta Teismas, nes jie ne
atitinka kriterijų, sakė at
stovė. Jos pateiktais duo
menimis, iš viso Strasburge 
teismas yra atmetęs apie 
2500 skundų prieš Lietuvą 
ir apie 50 bylų pažeidimai 
buvo nustatyti. 

GYVENA SKURDŽIAI 
Lietuvoje pernai že

miau skurdo rizikos ribos 
gyveno 690,000 asmenų, ku
rie sudarė 20.6% visų šalies 
gyventojų - 0.6 % daugiau 
nei 2008 m., rodo statistikų 
atlikto pajamų ir gyvenimo 
sąlygų tyrimo duomenys. 
Skurdo rizikos riba pernai 
buvo 831 litas per mėnesį 
vienam gyvenančiam asme
niui ir 1746 litai šeimai, su
sidedančiai iš dviejų suau
gusių asmenų bei dviejų vai
kų iki 14 metų amžiaus, pra
neša Statistikos departa
mentas. Disponuojamąsias 
pajamas, mažesnes už skur
do rizikos ribą, mieste per
nai gavo 14.7%, kaime -
32.7% gyventojų. Didžiuo
siuose miestuose disponuo
jamąsias pajamas, mažesnes 
už skurdo rizikos ribą, per
nai gavo 10.5% gyventojų. 
Atsidurti skurde dažniau
siai rizikuoja vieni gyvenan
tys asmenys, taip pat gyve
nantys namų ūkiuose, ku
riuos sudaro vienas suaugęs 
asmuo ir išlaikomi vaikai. 

===~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE ....._ __ _ 

Prisimenant dail. Feliksą 
Daukantą 

Jo 95 m. gimimo ir 15 m. mirties metinių proga 

EDVARDAS ŠULAITIS 

:XX š. pradžioje Felikso tėvai atvažiavo į 
Čikagą ir apsistojo tada dar mažame Cicero 
miestelyje, kurio dauguma gyventojų buvo 
lenkai, italai, čekai ir lietuviai. Su tėvais gyve
no ir mokėsi pietinėje miestelio dalyje, kur 
buvo lenkų mokykla. Čia išgyvenęs 12 metų 
grįžo atgal į Lietuvą. 

Dar būdamas mokinys Mažeikių gimnazi
joje, jaunasis Feliksas rodė polinkį menui. 
Pradėjo piešti draugiškus šaržus, kurių paro
dėlės mirgėdavo mokyklos koridoriuose. Mo
kytojo Prano Brazdžiaus padedamas, Feliksas 
išmoko pasigaminti dailės darbų, o svarbiau
sia, pradėjo suvokti aplinkos, daiktų grožį. Ši 
grožio nuojauta būsimą dailininką atvedė į 
Lietuvos dailės instituto Skulptūros katedrą 
(baigė 1949 m.) 

Po kiek laiko jis tapo Dailės instituto Pra
monės gaminių modeliavimo katedros vedėju, 
instituto docentu. 1995 m. buvusiame institu
te, o vėliau akademijoje buvo paminėtas vieno 
iš seniausių šios mokyklos darbuotojų - F. 
Daukanto 80-metis. Ta proga jam suteiktas 
garbės profesoriaus vardas (kaip jis sakė, be
ne pirmasis šios mokyklos istorijoje). Savo 
laiškuose jis džiaugėsi šiuo įvykiu, gražiais at
siliepimais spaudoje, pokalbiu televizijoje. 
Gaila, kad po šio džiugaus įvykio jo sveikata 
gerokai sušlubavo. Laiškuose dailininkas 
skundėsi, jog turbūt gripas jį "pasigavo". Bet 
iš tikrųjų tai nebuvo gripas, o klastingai atsėli
nęs vėžys. 1995 m. rugpjūčio 12 d. F. Daukan
tas iškeliavo amžinybėn. 

Nepaisant, kad jis buvo JAV pilietis (gimė 
Amerikoje) ir, tikėtina, į Ameriką būtų galė
jęs atvykti dar sovietiniais laikais, bet taip 
daryti nebandė. Tučiau po Lietuvos neprikl~u
somybės atkūrimo 1992 -aisiais, jis pasiekė Ci-

Dail. Feliksas 
Daukantas 

kagą. Čia dailininkas 
rado nemažai draugų. 

Kai dailininkas sulau
kė 80 metų, Lietuvos 
spauda rašė, kad jis 
švenčia savo 70-metį. 
Kadangi jis labai mėgo 
humorą, tai Dienos 
dienraštyje šį nesusi
pratimą jis taip aiškino: 
"Pagal metrikus man -
aštuoniasdešimt. Bet 
pagal dievų apskaitą -
gal ir septyniasdešimt. 
Mat yra tokia astro-ba

biloniečių išmintis, marmuro lentose įrašyta, 
jog dievai neskaito į žmogaus gyvenimą tų 
dienų, kurias jis praleidžia ... gaudydamas žu
vis. Bijau sakyti, bet, ko gero, tą dešimtmetį ir 
būsiu paaukojęs žvejybai..." 

F. Daukantas yra išgarsėjęs savo gintaro 
dirbiniais. Apie juos buvo rašyta JAV žurnale 
National Geography, kur gerai įvertinta F. 
Daukanto kūryba iš gintaro. Jo gintariniai pa
puošalai buvo labiausiai populiarūs Lietuvoje. 
Vaizdajuostėje yra įamžinti jo pasisakymai 
apie gimtąjį kraštą - Ameriką, kuriai didelių 
simpatijų nerodo. Jis visada pabrėždavo, jog 
niekada nenorėtų čia gyventi, nepaisant, kad 
daugelis mūsų tautiečių tuo laiku veržte ver
žėsi į Dėdės Samo kraštą. 

Jis dabar laimingas ilsisi kapinėse Vilniuje 
kartu su savo žmona. O jo darbų ir dabar gali
ma pamatyti Palangos gintaro muziejuje ir pas 
privačius kolekcininkus. 

Feliksas Daukantas buvo tikras Lietuvos 
patriotas. Turėjęs galimybę gyventi Ameri
koje, jis sakydavo, kad esąs lietuvis, ir vienin
telė šalis, kurioje jis turi gyventi ir dirbti, yra 
Lietuva. 

Edmonton, AB 
EDMONTONO LIETU

VIŲ BENDRUOMENĖS (Li
thuanian Society of Edmon
ton) žiniaraščio Mūsų žinios 
spalio mėn. numeryje skelbia
mios renginių datos ir kita in
formacija, įvairios žinios iš 
Lietuvos, taip pat straipsnis 
apie Vėlines. 

būvį Lietuvių Namuose, arba 
siųsti čekį Canadian Lithua
nian Society of Edmonton, 
e/o Andrea Smidtas, 15713 87 
Ave., Edmonton AB T5R 
4G7. Inf. 

London, ON 
PARAPIJOS ŽINIOS. Ant

roji rinkliava spalio 24 d. buvo 
renkama PASAULIO MISI
JOMS. 

PRADEDANT SPALIO 
17 D., 11 v.r. kas mėnesį Ed
montono Lietuvių Namuose 
kun. Stephen Penna aukos 
Mišias. Po Mišių bus sunešti
niai pietūs ir pabendravimas. 

METINIS SUSIRINKI
MAS įvyks lapkričio 21, sek
madienį, l v.p.p. Lietuvių Na
muose. Norintys prisijungti 
prie valdybos yra kviečiami 
skambinti pirmininkei Adria
nai Podberskis, tel. 780 423-
6773. 

"CASINO" LABDARAI 
vyks lapkričio 23 ir 24 d.d. 
Rimas Siūlys - kazino reikalų 
pirmininkas. 

GRUODŽIO 19 D. po Mi
šių bus nemokami pietūs ren
kant aukas Vilniaus sriubos 
virtuvei. 

LIETUVIŲ NAMŲ NA
RIO MOKESTIS - $10 asme
niui arba $20 šeimai. Visi 
kviečiami užsimokėti už atei
nančius metus - atvykę į po-

Sudbury, ON 
RUDENINIS SUSITEL

KIMAS su Mišiomis Sudburio 
apylinkės lietuviams bus Kris
taus Karaliaus šventovėje lap
kričio 6, šeštadienį, 3 v.p.p. Iš
pažinčių bus klausoma pusva
landį prieš Mišias. Susitel
kimą ves kun. Vytautas Staš
kevičius. 

SauH Ste. Marie, ON 
RUDENINIS SUSITEL

KIMAS su Mišiomis Sault Ste. 
Marle apylinkės lietuviams bus 
Šv. Jeronimo šventovėje lapkri
čio 7, sekmadienį, 3 v.p.p. Išpa
žinčių bus klausoma pusvalandį 
prieš Mišias. Susitelkimą ves 
kun. Vytautas Staškevičius. 

NORINTIEMS UŽPRA
ŠYTI MIŠIAS už savo arti
muosius tam tikrą dieną, kai 
toji diena jau užimta, nurodo
me, kad amžinybėje laiko nė
ra, ir kiekviena diena lygiai 
tiek pat kilni ir verta Mišioms 
bei visoms maldoms į Visa
galį. 

LAPKRIČIO 14, sekma
dienį, po Mišių salėje kavutės 
nebus, nes salė tą dieną už
imta kitiems renginiams. 

MŪSŲ PARAPIJOS TA
RYBA šiais metais numato 
ADVENTINES VAIŠES ruoš
ti lapkričio 28, sekmadienį. 

SPALIO 31, SEKMADIE
NĮ, Mišios bus už Mortos Jok
šienės sveikatą (dukra). Inf. 

su ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 



Montrealyje įvyks muz. Aleksandro Stankevičiaus Requiem šv. Mišių premjera lapkričio 7 d. 
Šv. Kazimiero parapijos šventovėje. Organizatorių komitetas: (l eilė iš k.) Vilija Bulotienė, 
klebonas Aušros Vartų ir Šv. Kazimiero parapijų kun. Paulius Mališka, kompozitorius muz. 
Aleksandras Stankevičius; (11 eilė iš k.) Vida Lietuvninkaitė, Rita Baršauskas, Rytis Bulota, 
Harold Celtorius, Daiva Jaugelytė-Zatkovic, Alice Skrupskytė Ntr. V. Lietuvninkaitės 

Kinija 
Prieš trejus metus Kini

joje apsigyveno verslininkas 
Julius Daujotas. Vienos Lie
tuvos įmonės vadovas pasiūlė 
šios įmonės tarnautojui J. 
Daujotui pagal Kinijos ir Eu
ropos sąjungos programą 
vykti į Kiniją išmokti kinų kal
bos. Mat įmonė rimtai svarstė 
verslo plėtros galimybes Ki
nijoje. Jis sutiko. Septyni mė
nesiai buvo skirti verslo kinų 
kalbos studijoms ir keturi mė
nesiai - stažuotei. J. Daujotui 
grįžus į Lietuvą, įmonė iš
gyveno finansinę krizę, ir Ki
nija jai neberūpėjo. Bet jis vis 
tiek panoro savo naujai įgytas 
žinias panaudoti Kinijoje. 
Grįžo atgal į šį kraštą ir 
pradėjo prekybos bei paslau
gų verslą. Į Lietuvą gabena-

mas porcelianas, drabužiai, 
yra patenkinami įvairūs klien
tų pageidavimai. Lietuviškų 
prekių, pasak Daujoto, kol kas 
nėra. Kinus pirmiausia galėtų 
dominti Lietuvos maisto pro
duktai. J. Daujoto šeima įsi
kūrusi Šanchajaus rajone, kur 
60% gyventojų yra užsienie
čiai. JA 

Didž. Britanija 
Britanijos Londono teis

mas pripažino, kad lietuvio 
darbo sąlygos šiame krašte 
prilygsta vergijai. Teismo nariai 
buvo nustebinti, kad Kazimie
rui Lemežiui, padarius įvairius 
atskaitymus, likdavo tik 15 
svarų mėnesio atlyginimo. Jis 
buvo į šį kraštą atvežtas pade
dant nelegaliam tarpininkui, 
kuriam tautietis privalėjo su-

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais -
nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 

TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 

NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 

ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

mokėti 400 svarų. 59 metų 
našlys tikėjosi užsidirbti pi
nigų, kad galėtų padėti studi
juojančiai dukrai. Jis buvo at
vežtas į nedidelį Wisbech 
miestelį. Čia jis buvo verčia
mas dirbti 10 ar 12 valandų, 5 
ar 6 dienas per savaitę. Teisme 
Lemežis prisipažino pavogęs 
maisto prekių už 131 svarą, 
kad galėtų papildyti savo 
menką bulvių ir duonos mai
tinimąsi. Jis mokėjo už kam
barį, kuriuo dalijosi dar su 
dviem asmenimis. Reikėjo kas 
savaitę mokėti 35 svarus už 
nuvežimą į darbą. Po visų iš
laidų jam likdavo 15 svarų 
mėnesinio uždarbio. 

Teismo pirmininkas pa
reiškė teisiamajam: "Mes esa
me apstulbinti. Tai, kaip su 
jumis elgiamasi šioje šalyje, 
yra gėdinga. Kas nors turi kaž
ką daryti... Jums reikia ištrūkti 
iš nagų tų žmonių, kurie su 
jumis taip elgiasi". Už vagystę 
jam buvo paskirta 50 svarų 
bauda, tačiau ji panaikinta dėl 
kaltinamojo areštinėje pra
leisto laiko. JA 

TRUMPAI IŠ LIETUVOS 

• Vilniuje steigiama sau
lės energijos technologijų 
centras, kuriame bus vykdomi 
moksliniai tyrimai, gaminami 
saulės elementai. 25,000 m2 
plote įsikurs trys firmos. 

• Aukštųjų mokyklų bend
rabučių remontui šiemet pa
skirta 30 min. litų. Numatoma 
suremontuoti daugiau kaip 70 
bendrabučių. 

• Suvalkuose atidaryta 
Lietuvos tūkstantmečio gatvė. 
Taip miesto taryba pagerbė 
Lietuvos vardo paminėjimo 
sukaktį, įvertino bendradar
biavimą su Lietuvos miestais 
- Marijampole, Alytumi, Kal
varija. 

• Manoma, kad šiemet 
Klaipėdos uoste bus pasiektas 
rekordinis kiekis krovinių.Per 
aštuonis šių metų mėnesius 
jau perkrauta 20 min. tonų. 
Apie 10% padidėjo Rusijos ir 
Gudijos tranzito krovinių 
kiekis. 

Vilniaus radijo laidos užsie
niui girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos ruože. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
Vokietija 

Frankfurte prie Maino 
miesto gatvėje yra švenčia
ma "Schweizer Strassenfest" 
šventė, kurioje kasmet pasi
rodo su savo programa vie
nas pasaulio kraštų. Šiais 
metais pasirodė Lietuva. 
Programą organizavo bei 
koordinavo Europos lietu
vių kultūros centras, įsistei
gęs Vokietijoje, o renginį fi
nansavo šio miesto versli
ninkai. Šventę atidarė jos 
globėjas Lietuvos ambasa
dorius Vokietijoje Mindau
gas Butkus. Beveik kilomet
ro ilgio gatvė mirgėjo trispal
viais balionais. Pagrindinėje 
šventės scenoje, Schweizer 
gatvės aikštėje, žiūrovams 
aukšto lygio lietuvišką meni
nę programą atliko Vasario 
16-osios moksleivių ansamb
lis bei liaudies šokių grupė, 
folklorinė grupė iš Lietuvos 
"Kitava", Artūro Noviko va
dovaujamas choras "Jazz is
land" ir Vokietijoje gyvenan
ti lietuvė dainininkė Danaja. 
Prie atskirų stalų apie Lietu
vą kalbėjo turizmo, meno, 
tautodailės bei valgių gami
nimo meno atstovai. Svečiai 
domėjosi kelionėmis į Lie
tuvą, galėjo įsigyti mokinių 
dirbinių, suvenyrų, gintari
nių papuošalų, lininės ap
rangos, paragauti lietuviškų 
patiekalų, lietuviško alaus. 
Buvo suorganizuotos Vokie
tijoje gyvenančių menininkų 
Jūratės Jablonskytės, Izel
dos Zacharias ir Jurgitos No
wak darbų parodos. Prieš ren
ginį pagrindiniuose Frank
furto dienraščiuose pasirodė 
gausybė informacijos apie 
Lietuvą ir užsienyje gyve
nančius lietuvius. Per radiją 
vokiečiai buvo kviečiami 
apsilankyti šioje šventėje. 
Joje dalyvavo aukšti Frank
furto miesto kultūros, verslo 
ir politikos pareigūnai. At
silankė daugiau kaip 100,000 
žiūrovų. 

Karaliaučiaus kraštas 
Šiame krašte veikia 

Liudviko Rėzos lietuvių kul
tūros draugija, švenčianti 
Lietuvos valstybines, tauti
nes ir religines šventes. Vyks
ta teminiai seminarai, kvie
čiami svečiai iš Lietuvos. Jau 
treti metai, kai lietuviukai 
lanko sekmadieninę mokyk
lą, kur jie mokosi gimtosios 
kalbos, istorijos, protėvių 
tradicijų, dainuoja daineles, 
bando šokti ir tautinius šokius. 
Šiais metais Sausio 13-oji -
Laisvės gynėjų_ die!_la, pradė
ta Mišiomis Sv. Seimynos 
šventovėje. Vėliau vyko po
pietė, kur žmonės dalijosi 
prisiminimais. Buvo pasaky
ta gražių žodžių ir padainuo
ta dainų tiems, kurie už tė
vynės laisvę atidavė savo gy
vybes. Vasario 16-oji buvo 
švenčiama generaliniame 
Lietuvos konsulate. Gen. 
konsulas Vaclovas Stankevi-

čius surinko tautiečius iš Ka
raliaučiaus srities, ir savo 
sveikinimo žodyje pabrėžė, 
kad mes, lietuviai, turime 
būti visada kartu. Kovo 11-
oji buvo švenčiama kartu su 
generalinio konsulato parei
gūnais. Skambėjo lietuviškos 
dainos, džiaugtasi nepriklau
soma Lietuva. Gražiai buvo 
atšvęstos Užgavėnės, Vely
kos, Motinos diena, Tėvo 
diena, Tremtinių diena. Daly
vauta tarptautiniuose festiva
liuose. Per Rusijos nepriklau
somybės dieną buvo pristatyta 
lietuvių kultūra. Ansambliai -
"Penke vaikiai" ir "Gabija" 
dalyvavo dainų festivalyje. 

Lenkija 
Valiočių kaime pašven

tintas kryžius. Punsko šven
tovėje buvo vikaro kun. Do
nato Rolskio atnašaujamos 
Mišios Valinčių kaimo ūkinin
kų intencija. Po Mišių šven
tovėje vyko procesija, gie
dant giesmes. Po pamaldų 
visi dalyviai nuskubėjo į Va
linčių sodžių, kur netoli Gin
to Valinčiaus sodybos ant 
kalnelio prie kelio buvo pa
šventintas kaimo kryžius. 
Čia sugužėjo visi kaimo gy
ventojai ir tie, kurie dėl dar
bų negalėjo dalyvauti Mišio
se. Kun. D. Rolskis pašven
tino kryžių ir palaimino 
žmones. Sugiedota giesmė 
Marija, Marija. Kryžių statyti 
kilo mintis 2008 metais. Bu
vo sušauktas kaimo susirin
kimas, kuris pritarė kryžiaus 
pastatymui. Projektą sukūrė 
buvęs valinčiokas Robertas 
Jonušonis. Surinktos aukos. 
Kryžių iš metalo padarė 
Benediktas J onušonis. Pa
matų ir statymo darbus su 
talkininkais atliko Jonas 
Varnelis. Petras Valinčius 
padėkojo kunigui, visiems 
aukotojams bei visiems talki
ninkams už atliktus kryžių 
statant darbus. 

Rusija 
Irkutsko apskrityje gy

vena apie 3000 lietuvių. Pa
čiame mieste yra apie 700, o 
jaunų apie 70. Veikia Lietu
vių bendruomenė. Per pas
kutiniuosius pirmininko rin
kimus vietoj buvusios pirmi
ninkės Liudmilos Strižnio
vos išrinktas naujas pirmi
ninkas Jonas Mašalas. Liud
mila liko eirmininko pava
duotoj a. Si bendruomenė 
švenčia lietuviškas šventes, 
dalyvauja miesto etninių gru
pių renginiuose. Buvo su
rengta Motinos dienos šventė, 
Vaikų gynimo diena, Birže
lio trėmimų diena, Joninės. 
Nuo rugsėjo mėn. pradėjo 
veikti judanti mokykla. Mo
kytojas važinėja po kaimus, 
vežasi plokštelių, viename 
kaime pabūna po kelias die
nas. Čia reiškiasi veikli, save 
lietuvaite laikanti, Anastazi
ja Gliaudei, kildinanti savo 
giminės šaknis iš Napoleono 
laikų. JA 
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Muzikos vakaras ir prisiminimai 
Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS 

Vilniaus G. Petkevičaitės-Bitės 
Suaugusiųjų mokymo centras (SMC), 
siekdamas tęsti tautinės kultūros ir 
mokslo židinio tradicijas Vilnijoje, 
surengė lietuviškos vokalinės muzikos 
vakarą. Pradėdamas renginį SMC di
rektorius Gintaras Jurkevičius prista
tė svečius. Dar prieš vakaro pradžią 
svečias kompozitorius Vytautas Lau
rušas prasitarė, kad 1954 m. Maskvoje 
grupė jaunų menininkų SlaP.ta nusive
žė į sovietų sostinę M.K. Ciurlionio 
paveikslų, kuriuos slapta rodė į kon
certus atėjusiems svečiams, rusų me
nininkams. Nusivedę į grimo ar savo 
viešbučio kambarius jie rodė juos, ko
mentavo. 

Vakarą pradėjusi M. Riomerio 
universiteto profesorė R. Aleknaitė
Bieliauskienė apžvelgė kompozito
riaus Vytauto Laurušo kūrybinį kelią, 
visuomeninę veiklą, taip pat ir admi
nistracinius sugebėjimus. Ji pastebėjo, 
jog "mokslas ir menas labai panašūs, 
tai veiklos, kurios gali suteikti galimy
bių atrasti pasaulį ir žmogų jame". 
Vakare populiarius kompozitoriaus 
Vytauto Laurušo kūrinius atliko LM
TA solinio dainavimo katedros profe
sorės Irenos Laurušienės klasės stu
dentės, galbūt būsimos "Iliumfo ar
kos" nugalėtojos, bet jau spėjusios pa
sidabinti tarptautinių konkursų lau
reačių diplomais: Ieva Simonavičiūtė, 
Indrė Anankaitė ir Eglė Klimaitė. 
Solistėms akompanavo pianistė, tarp
tautinių konkursų laureatė Rima Cha
čaturian. Stilingoje programoje sop
ranai įtaigiai padainavo kompozi
toriaus V. Laurušo romansus yoeto 
Alfonso Maldonio tekstais: Ziema, 
Pauklčio čiulbesys ir Dienų ataluos 
(sukurti 1975 m.). Tuip pat poeto Edu
ardo Mieželaičio tekstais: Liepsnoja 
aguonėlės (1981 m.), Pražydėjo (1959 
m.) ir ciklas Bangos (1961 m.). 

Gausiai susirinkusiems žiūrovams 

V. Laurušas pasirodė kaip gana atvi
ras žmogus, drąsiai, bet kartu ir diplo
matiškai reiškiantis savo nuomonę, 
draugiškai nedviprasmiškai reikliai, o 
kartais su šypsenėle pajuokaudamas, 

Dr. E. Mažintas 

kad "mano muzikos nedainuoja nei 
zvonkės, nei zvonkai, ir kad neturiu 
jokių skandalų ar peštynių, kurias taip 
smulkiai analizuoja spauda ir TY. Ir 
galbūt dėlto svarsčiau, ar būsiu įdo
mus šių dienų auditorijoje? Tučiau 
stebėdamas koncertą įsitikinau, kad 
galime būti ne tik suprasti, bet ir pa
girti". 

R. Bieliauskienė vertindama Vy
tauto Laurušo administracinius nuo
pelnus, tiksliau vadybinius sugebėji
mus, pastebėjo, kad monografijos he
rojus konfliktiškose, sudėtingose pa
dėtyse nejautė ypatingos vidinės įtam
pos, saviplakos, nes visada žmonių at
žvilgiu stengėsi elgtis ir gyventi sąži
ningai. O veikdamas besikeičiančiose 
politinėse, socialinėse, kultūros būklė
se, išlaikė tvirtą stuburą, savasties pa
stovumą. Vakaro svečias Valstybinės 
kultūros ir meno premijos laureatas, 
LDK Gedimino ordino kavalierius 
prof. Vytautas Laurušas klausytojams 
prisipažino, kad "nugyveno beveik aš
tuonis dešimtmečius, o kūrybingiausi 
metai įvairiomis prasmėmis sutapo su 

sudėtingo pokario dešimtmečiais, ka
da kitiems buvo sudarinėjamos taisyk
lės, o sau - išimtys". 

Maestro papasakojo, kaip 1963 
m. Maskvoje pokylyje buvo nulemtas 
Lietuvos operos ir baleto dabartinio 
pastato statybos likimas. Po Lietuvos 
operos ir baleto artistų baigiamojo 
pasirodymo tada tuometinis TSRS 
komunistų partijos generalinis sekre
torius Nikita Chruščiovas pasiūlė tos
tą pokylio svečiams: "Šiandieną mes 
džiaugiamės lietuvių pasiekimais. Ka
daise Lietuva buvo didelė ir galinga 
valstybė, kuri kėlė Rusijai daug rūpes
čių. Kiek kartų Lietuvos didieji kuni
gaikščiai beldėsi į Maskvos vartus ir 
tik carų nuolankumas gelbėjo Maskvą 
nuo užkariavimo. Bet vis tiek lietuviai 
užėmė Maskvą - ne ginklu, o menu". 
Ilgai vykusi statyba buvo baigta, ir 
teatras atvėrė duris, kaip tada įprasta 
Spalio švenčių proga. Nauja 1974 m. 
atidaryto teatro scena buvo viltinga: 
joje jau galėjo būti kuriama sudėtin
gesnė scenografija, įdomesni režisūri
niai sprendimai. Tuo galėjo įsitikinti 

Žlrmūn11 šventėje, surengtoje š.m. 
rugsėjo mėnesį, "Bendrnomenią til
tai" koncertuoja Vilniaus G. Petkevi
čaitės-Bitės SMC tautinių šokilĮ gru
pė "Linksmuoliai" Ntr. E. Mažinto 

daugelis ir garsusis rusų muzikinės re
žisūros specialistas prof. Borisas Pok
rovskis, Vilniuje 1975 m. pastatęs ge
riausią visų laikų Lietuvoje pastatytą 
operą komp. A Borodino Kunigaikštis 
Igoris. Po Maskvos Didžiojo teatro tai 
buvo bene moderniausias pastatas 
Sovietų Sąjungoje. 

Visas meno sritis geriausiai įjun
gia teatrinė raiška. G. Petkevičaitės
Bitės SMC vadovai supranta, kad ko
mercinių specialybių aptarnavimo 
paslaugų srityse mokymo centrų ne
trūksta, o teatras yra bene svarbiausias 
socialinis bendravimo menas, kuris la
biau nei kitos meno sritys moko būti 
savimi, labiau padedantis išreikšti sa
ve. Akademiko A. Gaižučio žodžiais, 
čia "individuali kūryba įgyja prasmę 
tik būdama dialogiška", o puoselėja
mas kiemo teatras padės ugdyti moki
niuose grupės, kolektyvo jausmą, mo
kėjimą su kitu "aš", kitokiu "aš" bend
rauti, bendradarbiauti ir siekti kūry
biškumo, kuris svarbus visose XXI š. 
specialybėse. 

Siekiant gerinti teatrinio ugdymo 
kokybę, galvojama apie teatro meno 
vertę vaikystėje, paauglystėje, juk šalia 
tūkstančiai namų kiemų, kur jaunimas 
negali surasti sau pomėgių labai stan
dartizuotoje sostinės gyvenamų namų 
aplinkoje. G. Petkevičaitės-Bitės SMC 
atkuriamas teatro disciplinų diegimas 
ir ruošimas renginių organizatorių, 
režisierių padėjėjų, teatrinių renginių 
padėjėjų profesijos ateities Kiemo 
teatrams padės savo specialistais, puo
selėti ir ugdyti teatrinės vaikų raiškos, 
užimtumo ir kūrybinės vaizduotės sri
tis. Jų artimose aplinkose pagerės pe
dagogo ir mokinių sąveika tautinio 
ugdymo srityse. Jaunimas sieks likti 
gyventi ir dirbti Lietuvoje. 20 metų 
Lietuvoje buvo skiepijamas nepasiti
kėjimas švietimo sistema ir ugdymo 
institucijomis. Juk Mokyklų kiemo 
teatrui šiais metais sostinėje sueina 
440metų. 

Kanada gerai įvertino lietuvių tautinius šokius 
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GENOVAITĖ 
BREICHMANIENĖ 

Didžiausias "Gyvataro" 
laimėjimas 

1968 m. liepos 7 d. Čika
goje įvyko jau 111 Lietuvių tau
tinių šokių šventė. Tus vasaros 
pradžioje vėl gavau iš L. 
Kossar laišką, kuriame jis 
rašė, kad "Kanados liaudies 
meno taryba" yra pasiūliusi 
federacinei valdžiai į Turptau
tinį festivalį Prancūzijoje 

siųsti "Gyvatarą" ir iš Mont
realio "Les Danceurs du St. 
Laurent". Kadangi Kanada 
yra dvikalbis kraštas, tai ang
liškai kalbančius reprezen
tuotų lietuviai, o prancūziškai 
kalbančius prancūzų grupė iš 
Montrealio. Kiekviena grupė 
gali turėti ne daugiau kaip 20 
asmenų. Festivalio savaitės 
metu svečius globos - parū
pins nakvynę, maistą ir trans
portaciją rengėjai, bet jeigu 
Europoje kas norėtų pasilikti 
ilgiau arba pavažinėti po Eu
ropą, turi patys tuo pasirū-

pinti. Federacinė Kanados 
valdžia apmokės didesnę dalį 
kelionės išlaidų. 

Perskaičiusi tą laišką ži
nojau, kad aš viena neįsteng
siu šio pasiūlymo priimti. Sū
nus Gediminas tuojau pat pa
sisiūlė padėti. Tuo metu jis 
buvo išrinktas j Hamiltono 
lietuvių bendruomenės valdy
bą. "Čia yra didelis lietuvių 
laimėjimas ir nuo jo atsisakyti 
negalima" - buvo jo žodžiai. 
Tą patį vakarą jis paskambino 
Alfai Juozapavičiui, kuris bu
vo Hamiltono LB valdybos 
pirmininkas. Kalbėjome mes 
trys. Kitą dieną Hamiltono 
lietuvių bendruomenės valdy
ba po posėdžio parašė oficialų 
laišką L. Kossar ir pranešė, 
kad jie padės "Gyvatarui" su
telkti reikiamas lėšas ir padė
kojo, kad jis parinko "Gyvata
rą" atstovauti Kanadai Tarp
tautiniame festivalyje Pran
cūzijoje. 

Savo nutarimą ir visas ap
linkybes Hamiltono bendruo
menės valdyba paskelbė lietu
viškoje spaudoje. Rodos, kad 
pirma auka atėjo iš prel. My-

kolo Krupavičiaus 5 dol. su 
rašteliu: "Nors tiek mūsų Lie
tuvėlei..." Tuo metu mes visi 
dar buvome neturtingi, dirbo
me neįprastus darbus ir sten
gėmės įsikurti... Jaunos, jau 
čia susikūrusios šeimos, augi
no po kelis vaikus, leido juos į 
mokslą, tad negalėjo vieną ar 
net du šeimos narius siųsti į 
Europą. Tučiau aš džiaugi.ausi, 
kad net iš Australijos ateidavo 
po kelis dolerius. Žinojau 
labai gerai, kad tai yra ne tik 
"Gyvataro", bet ir lietuvių 
laimėjimas. Žinojau taip pat 
kokia atsakomybė gula man 
ant pečių. Aš turiu vykti su 19 
jaunuolių, be jokių padėjėjų 
ar patarėjų. Raminau save, 
kad tarp šokėjų dar yra sūnus 
Gediminas. Jis pavasarį jau 
buvo baigęs universitetą, bet 
dar šoko. Grupės seniūnas K 
Bieliūnas buvo šiek tiek vyres
nis. Grupė buvo pasiruošusi, 
nes beveik dvejus metus ruo
šėmės III t.š. šventei Čikagoje. 
Atrinkau 9 poras šokėjų, prie 
kurių - akordeonistas G. 
Prunskis ir aš. Gražiai ir sėk
mingai praėjus III Lietuvių 

tautinių šokių šventei Čika
goje, mes ne tik repetavome, 
bet kalbėjomės, kokia didelė 
atsakomybė yra mums 
patikėta - mes atstovausime 
ne tik Kanadai, bet ir Lietu
vai. Mes visą laiką būsime ste
bimi, ir turime žinoti, kad L. 
Kossar ir Kanados valdžia 
laukia tik gerų atsiliepimų. 

Išleistuvės i Prancūzijų 
Jas surengė KLB Hamil

tono apylinkės valdyba Jauni
mo centre keletą dienų prieš 
mums išskrendant. Mus išleis
ti atvyko Hamiltono burmist
ras Victor Copps, keletas 
miesto valdybos narių ir L. 
K.ossar su žmona. Jis pasakė, 
jog žinąs, kad "Gyvataras" ne
apvils nei Kanados, nei Lie
tuvos ir palinkėjo laimingos 
kelionės. Burmistras davė 
Hamiltono, kaip plieno fab
rikų simbolį, darbininko šal
mą ir paprašė jį įteikti Mont
rej eau miesto burmistrui. Pa
sidžiaugė, kad jo miesto jau
nimas parinktas atstovauti 
Kanadai ir įteikė grupės seniū
nui maišiuką suvenyrų, ku
riuos prašė išdalinti kitų tautų 

festivalio dalyviams - kaip 
Kanados draugiškumo simbo
lines dovanas. Po kalbų ir lin
kėjimų šokėjai atliko trumpą 
programą ir rengėjai pakvietė 
prie vaišių stalo. Popietė pra
ėjo draugiškoje ir jaukioje 
nuotaikoje. 

Po keleto dienų L. K.ossar 
dar atvyko į Turonto oro uostą 
pasakyti "sudiev". Tuo metu 
Kanadoje jau pora savaičių 
vyko pašto streikas ir nutrūko 
mūsų ryšys su Vasario 16 gim
nazija. Pasakiau L. Kossar, 
kad mes dar numatę nuvykti į 
Vokietijoj veikiančią lietuvių 
gimnaziją. "Kuo daugiau jūs 
koncertuosite, tuo visiems bus 
geriau. Linkiu sėkmės", -
pasakė jis. 

Po valandos skrydžio 
Montrealyje susitikome su 
"Les Danceurs du St. Lau
rent". Susipažinome ir kartu 
susėdome į tą patį lėktuvą 
skrydžiui į Paryžių. Jie buvo 
daug vyresni už mūsų jauni
mą. Paryžiuje išsiskyrėme. Vėl 
susitikome po 10 dienų jau 
Tuulousos mieste pietų Pran
cūzijoje. 

Nukelta į 9-tą psl. 



"Gyvataras" Prancūzijoje - Tarptautiniame šokių festivalyje 

Kanada gerai įvertino lietuvių ... 
Atkelta iš 8-to psl. 

Paryžiuje mūsų niekas nelaukė. Kanados 
pašto tarnautojai streikavo, ir mano laiškai 
nebuvo pasiekę tikslo. Nedidelis mūsų būrelis 
stovėjome oro uoste, tarėmės susirasti autobu
są ir vykti į viešbutį, kurį buvo užsakiusi mums 
kelionę tvarkiusi įstaiga. Išgirdęs lietuviškai 
kalbant, prie mūsų priėjo dail. Žibuntas Mik
šys. Jis žinojo, kad "Gyvataras" turi atvykti į 
Paryžių. Paaiškino, kad šiuo vasaros metu Pa
ryžius yra ištuštėjęs ir ką nors suorganizuoti 
mus sutikti nebuvo kam. Jis patarė važiuoti į 
miestą, stengtis susisiekti su Vasario 16 gim
nazija ir vykti tiesiai į Vokietiją. 

Pernakvoję Paryžiuje, kitą dieną greituoju 
traukiniu išvykome į Vokietiją. Nebuvo jokių 
sunkumų telefonu susisiekti su gimnazijos va
dovybe. Jie mūsų laukė sutartu laiku. Mus pa
sveikino gimnazijos direktorius Vincas Natke
vičius, mano gimnazijos dienų bendraklasis. 
Išsiskyrėme 1938 m. po abitūros egzaminų ir 
kiekvienas nuėjome savo keliais. Dabar po 30 m. 
vėl susitikome svetimame krašte, lietuviškoj 
gimnazijoj. Besidalindami prisiminimais ir iš
gyvenimais nė nepajutome, kad jau vėlus va
karas. Gimnazijos kieme mus sutiko simpatiš
ka Alina Grinienė, kurią prisimenu iš Kauno 
Vytauto Didžiojo universiteto laikų. Pasijutau, 
kad esu tarp savų rūpestingų žmonių ir lyg nu
simečiau dalį rūpesčių nuo savo pečių. O jų 
bevažiuojant atsirado. Štai mūsų akordeonis
tui G. Prunskiui kažkas ištraukė piniginę iš ki
šenės su visais dokumentais ir pinigais. Jis pa
sigedo dokumentų tik pervažiuojant sieną į 
Vokietiją. Nenorėjo jo praleisti, bet užtikrinau, 
kad po savaitės grįšime atgal, sakiau, kad jis 
mums labai reikalingas, nes vykstame koncer
tuoti. Gimnazijos vadovybė pasirūpino jį nu
vežti į Kanados atstovybę, kur jis gavo naują 
pasą. 

Savaitė Vasario 16 gimnazijoje 
Sekmadienį turėjo prasidėti Studijų die

nos gimnazijos patalpose. Gimnazijos vadovy
bė nutarė, kad tai geras laikas surengti "Gyva
taro" koncertą, ir paskelbė apie tai per radiją 
ir spaudoje. Jie tikėjosi daug žiūrovų. Nuta
rėm, kad šoksime gimnazijos parke. Dar prieš 
tai vieną vakarą mus nuvežė į netolimą miestą, 
kuriame vyko "Kirche in Not" suvažiavimas, 
pasibaigęs koncertu pinigams sutelkti. Prela
tas J. Aviža, sužinojęs, kad gimnazijoje vieši 
lietuviškas jaunimas iš Kanados, prašė direk
torių V. Natkevičių, kad atvežtų mus ir tuo 
praturtintų jų koncertą. Ir tikrai mus priėmė 
žiūrovai taip šiltai, kaip didžiausią garsenybę. 
Tai labai pakėlė šokėjų nuotaiką, ir tai buvo 
pirmas "Gyvataro" pasirodymas Europoje. 

Sekmadienį gimnazijos kieme judėjimas 

.: Kodėl? Kodėl? Kodėl? ••• 
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... yra sakoma, kad sienos turi ausis, jeigu 
žmonės klausosi pridėję ausį prie durų? 

... restorane yra dvi sekcijos: rūkantiems ir 
nerūkantiems, o nėra trečios sekcijos, tiems, 
kurie vartoja kišeninį telefoną? 

žymiai padidėjo. Rinkosi studijų dalyviai ir 
svečiai, norintys pamatyti šokėjus iš Kanados. 

Po pietų pradėjo lynoti, o vėliau ir gana 
smarkiai lyti. Teko šokti valgyklos salėje. Labai 
šiltai ir gražiai "Gyvatarą" pristatė gimnazijos 
direktorius V. N atkevičius, paaiškindamas, 
kad mes pakeliui į Montrejeau atlikti svarbų 
Kanados valdžios mums patikėtą uždavinį ... 
Žiūrovai labai šiltai priėmė šokėjus, o jie grei
tai prisitaikė prie neįprastų sąlygų, ir jausdami 
žiūrovų reakciją pasirodė labai gerai. Sutikau 
ir Valterį Banaitį, su kuriuo dar Vokietijoje 
karui pasibaigus žvejų kaimelyje Haffkruge 
buvome suorganizavę "Tėvynės garsų" an
samblį. Po programos jis sėdo prie pianino, o 
būrys jaunimo apstojo jį. Lietuviška daina 
skambėjo iki vėlyvo vakaro ... Dainų jiems ne
pritrūko, ir daugelis pasigėrėjo lietuvišku Ka
nados jaunimu. Dar pašokom vien tik Studijų 
dienų dalyviams. Viešnagė Vasario 16 gimna
zijoje mūsų jaunimui davė progos šiek tiek pa
žinti Vokietiją, aplankyti studentų miestą Hei
delbergą, paplaukyti Reinu ir pasigrožėti pa
krantėse išlikusiomis senoviškomis pilimis. 

Atgal į Prancūziją 

Vėl traukiniu atgal į Paryžių ir lėktuvu į 
beveik prie Viduržemio jūros esantį gana di
delį miestą Toulouse. Pamatę uniformuotą 
jaunimo būrį, praeiviai pradėjo klausinėti, kas 
mes esame ir kokia kalba kalbamės. Viešbuty
je, kuriame turėjome laukti, kol bus laikas 
vykti į Montrejeau, prisistatė fotografai ir te
levizija. Jie paprašė apsirengti tautiniais drabu
žiais ir pašokti pora šokių čia pat esančiame 
parke. Pasakė, kad vakare matysime savo šo
kius televizijoj. Kitą dieną atvažiavo mūsų 
sutikti Montrejeau burmistras H. Bouche. Jis 
jau buvo matęs mūsų šokėjus televizijoj ir 
padėkojo, kad gražiai reklamuojame jo mieste 
įvyksiantį festivalį. Jis taip pat pranešė, kad 
nuo šios dienos jis rūpinsis ir globos "Gyvata
rą". Rytojaus dieną atsiuntė autobusą, kuria
me jau sėdėjo ir prancūzų grupė. 

Kelionė tikrai buvo ilga, bet gamta labai 
graži. Privažiavome visai arti Viduržemio jū
ros ir pradėjome kopti į kalnus. Prancūzų va
dovas sakė, kad šiuo keliu jie važiuoja jau tre
čią kartą. Privažiavome kurortinį nedidelį 
miestelį Amelie de Bains. Persirengę kartu su 
prancūzais dainuodami ėjome miesto gatvė
mis, o minia žmonių sekė mus. Miesto centre 
po atviru dangumi buvo įrengta pakyla, o ap
linkui sėdimos vietos. Šiam pasirodymui prieš 
valandą buvom išmokę vieną bendrą šokį su 
prancūzais. Įpusėjus mūsų pasirodymui pra
dėjo lyti, ir koncertą atidėjo iki 9 v.v. Lietus 
nustojo, ir mes vėl šokome atskirai ir kartu. 

(Bus daugiau) 

... yra sakoma, kad vaikai ir žuvys neturi 
balso. Negi jūs negirdėjote, kaip jie šūkauja 
lauke? 

... yra sakoma "gyvybės draudimas", jei šis 
draudimas neapdraudžia nuo mirties? 

L. Stankevičius, Montreal, QC 
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tO KULTilRINEJE VEIKLOJE 
Į metų knygos rinkimus 

kviečiami skaitytojai - iš
rinkti populiariausias ir įdo
miausias lietuvių autorių 
knygas suaugusiems, vai
kams ir paaugliams. Skaity
tojams siūlomi literatų ko
misijos išrinkti knygų penke
tukai kiekvienoje kategori
joje. Suaugusiųjų grupėje į 
2010 Metų knygą kandida
tuoja Marcelijaus Martinai
čio atsiminimų knyga Mes 
gyvenome (Lietuvos rašytojų 
sąjungos leidykla), Valdo Pa
pievio romanas Eiti (Lietu
vos rašytojų sąjungos leidyk
la), Giedros Radvilavičiūtės 
apybraižų rinkinys Šiąnakt 
aš miegosiu prie sienos ("Bal
tų lankų leidyba"), Rolando 
Rastausko apybraižų knyga 
Privati teritorija ("Apostro
fa") ir Jolitos Skablauskaitės 
romanas Sado sindromas 
(Lietuvos rašytojų sąjungos 
leidykla). 

Knygų vaikams penketuke 
- Rimanto Černiausko Vai
kai ir vaiduokliai ("Versus 
aureus"), Kęstučio Kaspara
vičiaus Baltasis dramblys 
("Nieko rimto"), Selemono 
Paltanavičiaus Kur išskrido 
pasakėlė C'Gimtasis žodis"), 
Renatos Serelytės Krakatu
kų jūra ("Alma littera") ir 
Urtės Uliūnės Kitokia svirp
lelio diena ("Nieko rimto"). 
Paaugliams siūloma balsuoti 
už Onos Jautakės apysaką 
Kai aš buvau K/,eo ("Gimta
sis žodis"), arba Remigijaus 
Misiūno apysaką Sutrumpin
tas meilės terapijos kursas 
("Bonus animus"), Gendru
čio Morkūno apysaką Velniš
kai karštos atostogos ("Nie
ko rimto"), Vytauto Račicko 
romaną Baltos durys (leidė
jas pats autorius), Kazio Sa
jos romaną Čia kažkas yra 
("Alma littera"). 

Daugiausia skaitytojų 

balsų surinkę knygų autoriai 
bus apdovanoti Vilniaus kny
gų mugėje 2011 metų vasarį. 
Geriausia 2009 metų knyga 
skaitytojai pripažino meno
tyrininkės, žurnalistės Kris
tinos Sabaliauskaitės roma
ną Silva Rerum, vaikų kate
gorijoj e išrinkta Kęstučio 
Kasparavičiaus knyga Kiškis 
Morkus Didysis, paauglių 
balsų daugumą laimėjo Kris
tinos Gudonytės Blogos mer
gaitės dienoraštis. 2009 metų 
knygos rinkimuose balsavo 
beveik 9,000 skaitytojų. 

Meno galerijoje "Kunst
kamera" (Vilniuje) spalio 
12 dieną buvo atidaryta Pra
no Gailiaus ankstyvosios kū
rybos paroda Vario metamor
fozė. Parodoje pristatyti 48 
grafikos darbai, sukurti 
1958-1969 metais klasikine 
grafikos technika - vario rai
žiniai bei sausa adata. P. Gai
liaus kūriniams nedažnai 
tenka svečiuotis Lietuvoje . 
Jo kūrinių yra įsigiję Pran
cūzijos modernaus meno 
centras, Valstybinė Prancū
zijos biblioteka, Lietuvos 
muziejai bei meno rinkėjai 

iš įvairių pasaulio šalių. 
Paroda tęsis iki lapkričio 20 
dienos. 

Pranas Gailius, tapyto
jas ir grafikas, gimė 1928 me
tais Mažeikiuose. 1945 me
tais lankė paišybos kursus 
Strasbourge. Nuo 1950 metų 
gyvena Paryžiuje, kur studi
javo pas Fernand Leger ir 
Ecole Nationale des Beaux 
Arts. Nuo 1955 metų kas
met suruošė savo darbų ( alie
jumi, guašu, vario raižinių, 
akvarelių bei piešinių) paro
das Paryžiaus salonuoset. o 
vėliau ir Vokietijoje bei Ci
kagoje (JAV). 

Valstybinis pučiamųjų 
instrumentų orkestras "Tri
mitas" savo naująjį sezoną 
pradėjo spalio 7-9 d.d. Vil
niuje, Šiauliuose ir Kaune 
koncertais, skirtais vieno 
žinomiausių Lietuvos kom
pozitorių, Benjamino Gor
bulskio, 85-osioms gimimo 
metinėms. Šiuose koncer
tuose dalyvavo solistai, ku
riems kompozitorius kūrė 
asmeniškai - Virgilijus N o
reika, Nelė Paltinienė, Nijo
lė Tallat-Kelpšaitė, Aleksas 
Lemanas, Violeta Rakaus
kaitė, jauna solistė Romual
da Suchocka. "Sezoną pra
dedame, - sakė orkestro me
no vadovas prof. Algirdas 
Budrys, - pagerbdami seną 
'Trimito' bičiulį, parašiusį 
orkestrui ne vieną kūrinį". 

Lapkričio mėnesį orkest
re svečiuosis iš Gudijos diri
gentas ir trimitininkas Via
česlavas Michnovičius su 
dviem vokalistėmis, Minsko 
filharmonijos solistėmis Na
dežda Ivanova ir Jelena Si
liuk. 2011 metais koncerte, 
skirtame Sausio 13-ajai at
minti, dalyvaus "Trimitas", 
Kauno valstybinis choras ir 
solistė Asta Krikščiūnaitė. 
Programoje Jacob de Haan 
Simfonija Nr. l. Diriguos 
svečias iš Olandijos - Bert 
Langeler. Vėliau danų diri
gentas Jorgen Jansens pa
rengs Europos ir danų kom
pozitorių programą, kurioje 
dalyvaus klarnetininkas prof. 
A. Budrys. Rugsėjį laukiama 
klarnetininko ir dirigento iš 
Prancūzijos Goy Dangaino. 
2011 metų pabaigoje svečiuo
sis žinomas eufonininkas bei 
D. Britanijos dirigentas Ste
ven Mead. 

Kalėdiniuose "Trimito" 
koncertuose dalyvaus vieni 
populiariausių Lietuvos jau
nųjų atlikėjų - Merūnas Vi
tulskis ir Vaida Genytė. Vasa
rį (2011 m.) vyks Vytauto Juo
zapaičio koncertai, kuriuose 
skambės ir populiarios klasi
kos ir estradiniai kūriniai. 
2011 m. įvyks antras "Trimi
to" rengiamas Tarptautinis 
pučiamųjų instrumentų or
kestrų festivalis, skirtas ilga
mečiam orkestro dirigentui 
Romui Balčiūnui. Programą 
parengs latvių dirigentas 
J anis Purinš ir Maestro sū
nus Liutauras Balčiūnas. GK 
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1-877-525-RCU ~.·· www.rpcul.com 

Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka ffJ1Ų 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų .„„„„„.„„„. 1.25% 
180-364 dienų „„„„„„„. 1.25% 
1 metų „„„„.„.„.„„.„„„„„ 1.25o/0 

2 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 1.50% 
3 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 1.75% 
4 metų „„„„„„„„„.„„„„„. 2.00% 
5 metų „ „„„„„ „ „„„„„„„„. 2.50% 

Taupomoji sąskaita 

Čekių sąskaita iki 

Amerikos dolerių 
sąskaita 

Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 

1.50% 

0.25% 

0.25% 

1.00% 

GIC SUTEIKIAME 

1 metų "cashable" „„„„. 1.50% 
1 nletų „„„.„„„„.„„„„.„„„. 1.50% 
2 metų „.„„„„„„.„„„„.„„„. 2.00% 
3 metų „„„„„„„„„„„„„„„„ 2.25% 
4 nletų „„„„„„„.„„„„.„„„. 2.50% 
5 metų „.„„„„„„.„„„„.„„„. 3.00% 

RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA a1lliras, kintmtis.„„. „„.„ 2.00% 
RRSP ir RRIF a1lliras, kin1antis„. 1.5 O o/o 
1 metų „.„„„ .. „„ .. „„„„„.„ 1.65% 
2 metų „ „„„„„„„„.„„„.„„ 2.20% 

3 metų „„„„.„„. „„. „„„ .„„ 2.50% 
4 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 2.65% 

5 metų „„„„.„„„„„„„„.„„ 3.10% 

MŪSŲ ADRESAS: 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Tel.: 4 16-532-3400 
Fax: 416-532-4816 
Darbo la ikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ke tvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

ANAPILYJE: 
Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo laikas: 

9 :00- 3 :30 
9:00- 8:00 
9 :00- 1:00 
8:30- 12:45 

Antradieniais 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3:30 
12:00 - 7:00 

9:00 -12:30 

Asmenines paskolas 
nuo „„ „„„ „ „„„„„„.„„„.„.„ 5.25% 

Sutarties pa skolas 
nuo „„ „„„„ „„.„„„„„„.„„„ 7.00% 

NEKILNOJAMO TIJRTO PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų „„„„„„„„.„.„„„„„.„.„„„. 3.00% 
2 metų „.„.„.„„.„„„.„„„„.„.„„„. 3.55% 
3 metų .„„„„„.„.„„„„„.„„„„„.„„ 3.850fc, 
4 metų „„„„„„„„.„.„„„„„.„.„„„. 4.25% 
5metų „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. 4.65% 

Su kintančiu nuošimčiu 

1,2,3metų „„„„„ „„„„„.„ 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„ „ „.„„„„„. 3.75% 

•Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

• Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Keliaujant į Europą 
neužmirškite įsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas - ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

201 O m. Rugsejo 28d. įvyko Pris ikė limo kredito kooperatyvo 
neeilinis narių susirinkimas, kurio metu buvo patvirtinti nauji 

kooperatyvo įstatai ir įvyko rinkimai į va ldybą. 

DABARTINĖ KOOPERATYVO VALDYBA: 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING • HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareokal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
1'.R,u:n Dr. Skaistė Našlėnaitė 

0 .0.S., M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCO (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 1111ujo.1· 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Lietuvoje dar yra šviesos 
'Ięsinys iš 41 nr. 

VINCAS KOLYČIUS 

Sekmadienį !Jetuvoje šven
tė Tėvo dieną. Sančių parapi
ja pakvietė mane atvykti pas 
juos. Jie minėjo ne tik tėvų, 
bet ir šeimų dieną. Po Mišių 
visi susirinko lauke. Prie pat 
šventovės yra graži aikštė, ir 
ten prasidėjo programa. Kal
bėjau apie įvairius tėvus, vyko 
dar liudijimai ir dainos. Po to 
tame pačiame kieme buvo 
verdama kariška košė, ir visi 
vaišinomės. Dalyvavo daug 
šeimų kartu su vaikais. Sugrį
žęs į Kauną, vakare nuėjau į 
Vytauto šventovės rūsyje vyks
tantį jaunimo "Ugnies vaikai" 
susirinkimą. Man padarė įspū
dį, kad jie dar prieš susirinki
mą gana ilgai, susirinkę šven
tovėje prie altoriaus, giedojo 
giesmes ir meldėsi. 

"Pilnų namų" bendruomenė 

Pirmadienį ilga kelionė į 
Dzūkiją, Panaros kaimą, už 
Merkinės, kur yra įsikūrusi 
bendruomenė, pasivadinusi 
"Pilnų namų" bendruomene 
(Lk 14,23 - "Kad mano namai 
būtų pilni"). Tun k:un. Valeri
jus Rudzinskas dirba su vy
rais, kurie nori išsilaisvinti iš 
narkotikų ir alkoholio. Šiuo 
metu ten buvo 25 vyrai nuo 
18 iki 35 m. amžiaus. Miške 
jie nusipirko žemės ir dabar 
ten augina vaistažoles. Šį pa
vasarį jie pasistatė ir koplyčią, 
kuri dar nėra galutinai baigta. 
Savaitgaliais ten susirenka la
bai daug žmonių, autobusais į 
pamaldas atvyksta iš visos 
Lietuvos. Aš ten kasmet pra
leidžiu vieną dieną. Po mano 
atvykimo, jie visi susirinko, ir 
aš jiems pakalbėjau. Kunigas 
paklausė, ar kas iš jų norėtų, 
kad su jais pasimelsčiau. Visi 
pakėlė rankas. Ir taip vienas 
po kito ėjo prašyti maldų. Už
truko ilgokai. Ejome visi val
gyti pietų. Pavalgius buvo per
trauka, ir tada man pasakė, 
kad trys vyrai nori su manimi 
asmeniškai pasikalbėti. Aš at
sisėdau lauke ant suoliuko ir 
laukiau. Atėjo vienas, antras, 
trečias ir taip vienas po kito -
net septyni. Visi atvirai pa
sakojo savo gyvenimo istori
jas, kaip tėvai juos atidavė į 
prieglaudą, kaip pradėjo var
toti narkotikus, buvo kalėji
me, miegodavo kur nors grio-

vyje ir pagaliau atsirado čia. 
Nežino, kas bus toliau, bet 
norėtų gyventi normalų gyve
nimą. Dvidešimt šešerių metų 
Dainius nuo devynerių metų 
pradėjo uostyti klijus, vėliau 
įniko į žolės rūkymą, alkoho
lį, narkotikus. Nuo 14 iki 25 
metų su mažomis pertrauko
mis sėdėjo kalėjimuose, kur 
irgi vartojo narkotikus. Kitas 
liudijimas: "Atėjo diena, kai 
pavargau vartoti narkotikus. 
Nutariau nusižudyti. Perdoza
vimas yra lengviausias ir po
puliariausias narkomanų mir
ties būdas. Pasirinkau jį. Išgė
ręs puslitrį degtinės, susilei
dau dešimteriopą dozę. Ir li
kau gyvas. Stebuklas? Aš jo 
nenorėjau. Atsimenu, kai grį
žęs namo, apsiverkiau šauk
damas - kodėl? Kodėl nepa
vyko? Aš nenoriu gyventi". 
Panašių liudijimų daug. Va
kare 7 val. Mišios, kur jie visi 
susirenka. Kartu valgėm va
karienę, ir atėjo laikas atsi
sveikinti. Grįžom į Kauną 

apie 12 val. Tui buvo vieninte
lė diena, kai jaučiausi pavar
gęs. Supratau, kad tas nuovar
gis nuo įtempto dėmesio as
meniui, kuris kalba. Taip pat 
savo širdyje prašydavau Vieš
patį nurodymų, ką aš galėčiau 
tam asmeniui pasakyti. 

Kita diena (antradienis) 
- lengvesnė. Pietūs vienoje 
šeimoje, kurią seniai pažįstu, 
o po pietų - kelionė į Vilnių. 
Tun jaunimo grupė, pasivadi
nusi "Dievo mėnuliais", ren
kasi domininkonų šventovės 
rūsyje. Gali atrodyti keistas 
tas jų grupės vardas. Bet tai 
reiškia, kad mėnulis neduoda 
iš savęs šviesos, bet ją gauna 
iš saulės. Tuip ir jie skleidžia 
šviesą, atsidavę Dievui ir viską 
gaudami tik iš Jo. Prieš tai 
buvo Mišios, o vėliau susirin
ko labai didelis būrys, net ne
tilpo į tą patalpą. Giedojom, 
meldėmės, prašė, kad aš il
giau jiems kalbėčiau. Buvo 
nuostabus vakaras. Visur, kur 
"._ažiuodavau, pasiimdavau 
Zodis tarp mūsų knygučių. Per 
tas keturias savaites išplati
nau apie 300. Mergaitės atei
davo su knygute, atvertusios 
tuščią lapą, prašydavo, kad 
pasirašyčiau, lyg aš būčiau bu
vęs tų skaitinių autorius. Para
šydavau kokią nors šv. Rašto 
eilutę. Tą patį vakarą grįžom 
vėl į Kauną. Kitą dieną buvo 

įdomus pasikalbėjimas su vie
nu vyru, kurio anksčiau nebu
vau sutikęs. Jis paskambino ir 
sakė, kad norįs pasikalbėti. 
Susitikom Rotušės aikštėje, ir 
jį nusivedžiau į savo kambarį. 
Jis manęs irgi dar nebuvo ma
tęs. Paklausiau, kodėl jis at
ėjo. Atsakė, kad jo žmona bu
vo "Ugnies vaikų" susirinki
me ir apie mane pasakojo, pa
siūlė jam su manim pasikal
bėti. 

Įdomus jo liudijimas. 
Prieš keletą metų baigė kuni
gų seminariją ir jau buvo 
įšventintas diakonu. Dar lau
kė, vėliau įsijungė pas pran
ciškonus ir po kiek laiko pa
juto, kad tai ne jo pašauki
mas. Prieš pora metų susituo
kė ir dabar kartu su žmona 
turi įvairių planų, kaip evan
gelizuoti, padėti kitiems ir 
skleisti Jėzaus šviesą. Kalbė
jom, meldėmės ir išsiskyrėm. 
Tą patį vakarą važiavau į Ra
seinius, nes ten buvau pernai. 
Susirinko daug žmonių. Po 
visų maldų pakvietė į privatų 

butą pietų. 
Kelionės dar nesibaigė. 

Kitą dieną - į Vilkaviškį. Tun 
daug jaunimo, o taip pat ir 
vyresniųjų. Dalyvavo ir Ke
turvalkių klebonas kuo. Vai
dotas Labašauskas; atsinešęs 
gitarą vedė giesmes. Kadangi 
po mano žodžio visi prašo 
maldų, tai užtrunka gana il
gai. Tačiau, ačiū Dievui, nie
kur nesijaučiau pavargęs. Va
karas tuo nesibaigia, nes visi 
atsineša maisto, ir vyksta tikra 
puota. 

Visą šią savaitę, nuo pir
madienio, birželio 7, Lietuvo
je lankėsi popiežiaus pamoks
lininkas Raniero Cantalames
sa, OFM, Cap. ir Vilniaus ku
nigų seminarijoje vedė kuni
gams rekolekcijas. Jį pakvietė 
kardinolas J.A. Bačkis, o vi
sais administraciniais reika
lais ir registracija rūpinosi Ka
talikų evangelizacijos centras 
Kaune. Penktadienį buvo pas
kutinė kunigų rekolekcijų, ku
riose dalyvavo l 00 kunigų, 
diena, ir aš norėjau nuvažiuo
ti į Vilnių. Planavau vykti au
tobusu, bet mano globėja Vil
ma Karvelienė paskambino ir 
pasakė, kad Šiaulių vysk. Eu
genijus Bartulis nakvojo Kau
ne ir anksti rytą važiuoja į Vil
nių. Jis sutiko mane nuvežti. 

Nukelta i 14-tą psl. 

Ntr. V. Kolyčiaus 



TLPK choras "Daina" 2010 m. spalio 13 d. Ntr. l. Olynyk 

Rudens balius tvirtai susikibome rankomis 
taip, kad pajustume šalia sė
dinčio ar stovinčio širdies ši
lumą - lietuvišką šilumą, ir 
dainavome visi kartu. 

Rausta rausta putinėlis, 
Obelėlė jau geltona. 
Neria tinklą rudenėlis -
Sidabrinį, ploną ploną ... 

(P. Drevinis) 

Šių metų spalio 13 d. po
pietę rudeniškai, labai skonin
gai papuoštoje Turonto lietu
vių ''Vtlniaus rūmų" salėje vy
ravo šurmulys ir šventinė nuo
taika. Ir saulutė jau gintaro 
plaukais pro langus džiaugėsi 
besišypsančiais šio namo gy
ventojų ir šventės svečių vei
dais. TLPK pirmininkas J. 
Morkūnas šiltai pasveikino vi
sus šventės dalyvius ir palin
kėjo visų širdis atverti gėriui 
ir grožiui, meilei ir džiaugs
mui. Ir kaip gi ne. Juk šventės 
meninę programą vėl paruošė 
nenuilstantis TLPK choras 
"Daina" ir vadovė Lilija Turū
taitė. O pirmoji koncerto dai
na Baltijos beržų kalva su
skambo kaip šventinis šūkis: 
Sujunkim širdį su daina. Nė 
viena šventė šiuose rūmuose 
neapsieina be šio choro skam
bių dainų ir gražiausių eilių. 
Vadovė L. Turūtaitė kiekvie
nai programai profesionaliai 
suranda vis naujų minčių, 
nauių krypčių, naujų spalvų. 

Sio koncerto programą 
paįvairino duetai: Vytauto 
Mašalo ir Justino Laurinavi
čiaus Mūsų dienos kaip šventė, 
o kartu su Vlade Strimaitiene 
ir Helena Ulbikiene Gluosnis 
prie vartelių visi, prisiminę jau
nystę, tarsi nubėgome siauru 
takučiu per rugius į gimtinę. 
Pauliaus Drevinio eilėraščiu 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Ir vėl gimtos pastogės atsirėmęs 
prisiminėme rudenišką Lietu
vą, o Sofijos Dilkienės, Vladės 
Strimaitienės ir Vytauto Ma
šalo trio su daina Smilte/ė mus 
nuvedė į mylimą tėviškę. 

Ne mažai vietos šiame 
koncerte buvo skirta lietuvių 
liaudies kūrybai. Žiūrovai 
karštais plojimais priėmė ir 
mano pasektą buitinę pasaką 
Trys melagiai ir eiles. O kai il
gametė choro dainininkė So
fija Dilkienė užtraukė zykus 
vaka-rs be vėjo, dainavo ir lin
gavo visa salė. 

Žiūrėdama į šiuos vyres
nio amžiaus žmones sidabru 
apšarmojusiais plaukais, ku
rių veiduose laikas išvagojo 
gilias raukšles, aš supratau, 
kiek daug jiems reiškia lietu
viškas žodis, daina, dėmesys 
ir pagarba. Jų širdyse rusena 
tikėjimas, kad atsiras tarp 
naujai atvykusių lietuvių ir 
dainininkų, ir šokėjų, ir skai
tovų, kurie negailės savo ener
gijos, laiko ir noro pratęsiant 
jų sukurtas tradicijas, puose
lėjant gimtos šalies kultūrą, 
~i visiems yra tokia brangi 
Ir sava. 

Paskutinei Vėjo dainai ir 
dainininkai, ir visi žiūrovai 

Prisikėlimo parapijos kle
~onas kun. Juozapas Marija 
Zukauskas, OFM, tarė šiltus 
padėkos žodžius šventės orga
nizatoriams, choristams ir va
dovei, pašventino Dievo dova
nas ant gausių vaišių stalų, 
kurias su didžiule meile paga
mino V. Birštonas su padėjė
jomis. 'Ięsiant ilgametę tradi
ciją, Laimutė Mačionienė su
organizavo ir vedė visų laukia
mą l,!Jrtingą loteriją. 

Sie metai TLPK chorui 
"Daina" yra ypatingi - jau 15 
metų visus džiugina šio choro 
pasirodymai Kanadoje ir 
Amerikoje, 15 metų sunkaus, 
profesionalaus darbo, 15 me
tų kūrybinio džiaugsmo, 15 
metų nuostabių akimirkų kar
tu. Todėl ta proga norėčiau 
visus pakviesti š.m. lapkričio 
7 d., 2 v.p.p. atvykti į Lietuvių 
Namus į 15 metų Jubiliejinį 
1LPK choro "Daina" koncer
tą. Pakvieskite vaikus, pasiim
kite draugus, pažįstamus, pa
belskite į kaimynų duris. Tui 
dar viena proga padainuoti . , 
pasidžiaugti, pabūti visiems 
kartu. 

Laimutė Šimukėnienė 

~w~v~ 

DENT.A.L ~.A.R.E 

Dr. J. Birgiolas 
Dr. l. Matiu 

23 7 3 Bloor St. West 

Tel. (416) 763-5677 

111111111111111111111111~1111111111111111111111 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOJ0MAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADEKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" !Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ) 
Kasdieninių ki ntamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.65% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.50% 

INVESTICINĖ 
54SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.55% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.60% 
5 metų 3.05% 
l metų iškeičiamos 1.40% 

t------------1 Neša metines ar sudėtines 

4 metų 2.65% 
5 metų 3.05% 

PAPILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasd ien i n i ų 
palūkanų čekių / taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokami če kių 

patarnavimai 

palūkanos 

"G l C" l N D Ė L1 A l 
(Taikomos pelno padalinimas) 
l metų 1.40% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.80% 
l metų iškeičiamos 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 d ienų 
90- 1 79 dienų 
180- 269 dienų 

t-J_A_Y-_D_O_L E-R-1 Ų-KA_S_D_I E-N-1 N-1 Ų--l 270- 364 d ienų 
l metų 

PALU KANŲ 0.30% 2 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.10% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

PASKOL11 NUOŠIMČIAI 3 metų "!" 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 
5 metų 

PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

Atviros, kintamų jų palūkanų 3.75% t------------1 
Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 2.75% 
1 metų 2.85% PENSIJŲ FONDAI 
2 metų 3.45% Kasdieninių 
3 metų 3•803 kintamųjų pa lūkanų 
4 metų 4.25% l metų 
5 metų 4.65% 2 metų 

3 metų 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareika lavimą 

i--------------l 5 metų 

1.50% 
1.65% 
2.10% 
2.50% 
2.65% 
3.05% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
4.00% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimči ai gali 
būti ke ičiami be įspėjimo 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5 .50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

HH 
PARAMA 

www. parama .ca 

AKTYVAI per $185,000,000 
Palankūs nuošimč ia i. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryto 
L I ETUVIU KREDITO KOO P ERATYVAS PARAMA 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

')U.tt-~ A~ 
DENTAL ~ ' ~ 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurootario SI. 104-3945 Ooug Leavens Blvd. 
Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON L5N OA5 

~----' www.watersidedental.ca www.9tblincdcntal.ca 
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9-0SPORTAS • A.a. skautininkas fil. 
Vilius Bražėnas mirė Vilniuje 
š.m. spalio 3 d. Papildant pra
nešimus spaudoje apie velio
nies gyvenimą ir plačią veiklą, 
dera prisiminti, kad velionis 
buvo ilgametis LSS vadovas, 
ypač pasižymėjęs laužavedyba 
ir sukurtomis dainomis Tauti
nėms stovykloms, pradedant 
1938 metų antrosios TS daina 
Atgimė tėvynė. Vokietijoje yra 
vedęs laužavedžių kursus, bu
vo LSS Tarybos narys, visų va
dovų suvažiavimų aktyvus da
lyvis, diskusijų vedėjas. Grįžęs 
į Lietuvą dalyvaudavo didžio
siose skautų šventėse. Velio
nies dukrą, sesę Liviją Garsie
nę užjaučia Kanados lietuvių 
skautai-tės. 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• Vilniaus "Lietuvos ry

to" krepšinio komandos sezo
no pradžia Eurolygos varžy
bose - nesėkminga. Pirmose 
Senojo žemyno klubų varžybų 
C grupės rungtynėse Alek
sandro Trifunovičiaus treni
ruojami Lietuvos čempionai 
Stambule trečiadienį rezul
tatu 69:86 pralaimėjo vietos 
"Fenerbahce Ulker" koman
dai. Dau$ geriau pasisekė 
Kauno "Zalgirio" krepšinin
kams. Pirmosiose šio sezono 
Eurolygos rungtynėse prieš 
Belgrad "Partizan" (Serbija) 
žalgiriečiai įrodė, kad šiemet 
yra puikiai sudaryta ir stipri 
komanda. Žalgiriečiai Kauno 
sporto halėje tritaškiais už
mėtę savo varžovus laimėj o 
rezultatu 73:62. 

• Italijos Bergamo mies
te vykusiose tarptautinėse 
sportinio ėjimo varžybose 
Lietuvos atstovė Brigita Vir
balytė 50 kilometrų nuotolį 
įveikė per 4 valandas 25 minu
tes ir 20 sekundžių bei pasiekė 
naują mūsų šalies rekordą. 
25-erių metų alytiškė tapo šių 
varžybų nugalėtoja. 

• Vilniuje tarptautinėse 
pasaulio čempiono Rimanto 
Bagdono graikų-romėnų im
tynių varžybose antrą koman
dinę vietą iškovojo mūsų ša
lies atletai. Lietuviai lemia
mose imtynėse minimaliu re
zultatu 3:4 nusileido pajėgiai 
Ukrainos komandai ir pasi
puošė sidabro medaliais. 

• Savaitgalį sužaistos pas
kutinės Lietuvos moterų fut
bolo A lygos rungtynės ir ati
dėti susitikimai. Šiaulių 
"Gintra-Universitetas" ko
manda paskutinėse rungtynė
se 9:1 sutriuškino antroje vie
toje esančią Ukmergės "Tex 
Tilitę" ir iškovojo čempionės 
titulą. 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

OOo©~ 
905.424., , 33 

FIRMA, užsiimanti 
marmurinių/gran itin 1i ų 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daug;au 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

• Čekijoje 39-ą kartą vy
kusiose tarptautinėse "Grand 
Prix Ostrava" bokso varžybo
se sėkmingiausiai iš penkių 
lietuvių kovojo trečiąsias vie
tas užėmę Marius Palionis ir 
Laimonas Orintas. Burtų ke
liu patekęs M. Palionis (svo
rio grupėje iki 64 kg), 0:7 pra
laimėjo airiui Raymond Moy
lettui. 

• Pasibaigė Lietuvos RS-
280 jachtų klasės buriavimo 
čempionatas. Varžybas antrus 
metus iš eilės užtikrintai lai
mėjo jachtos "Raganosis" įgu
la, vedama kapitono Sauliaus 
Pajarsko, teigiama organiza
torių pranešime. Per visus 37 
čempionato plaukimus jach
tos "Raganosis" įgula net 33 
kartus pelnė prizines vietas, 
laimėjo 4 ratus ir per visą čem
pionatą surinko tik 51 baudos 
tašką. Greičiausių Lietuvoje 
pagamintų sportinių kreise
rinių jachtų RS-280 čempio
nais tapo kapitonas Saulius 
Pajarskas, Arvydas Drąsutavi
čius, Gintautas Milevičius, Al
girdas Umbrasas ir Raimun
das Daubaras. VP 

• A.a. dr. Jonas Yčas mirė 
š.m. spalio 15 d. Velionis buvo 
vienas iš pirmųjų "Romuvos" 
steigėjų, rėmėjų, lėšų teikėjų 

ir darbuotojų, nevengė jokio 
fizinio darbo kuriant ir dau
gelį metų tvarkant stovykla
vietę. Yra apdovanotas LSS 
ordinu "Už Nuopelnus". Ka
nados skautija užjaučia velio
nies žmoną v.s. Liudą Gvil
dienę, jo vaikus ir artimuo
sius. Inf. 

• Spalio 16 d. įvyko Ha
miltono skautų/skaučių iškyla 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X l X3 Fox: (416) 233 ·3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2010 m. lapkriči0i 3, 17 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

201 o m. lapkričio 3, 17 d.d. 
Vi i pak tai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* s300* off or l parcel off 

* coupon is valid only at ' Margutis-Pysanka" head ofl1ce. 

PAREMKITE Tėviškės žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš anksto dėkingi - TŽ leidėjai 

------• 1111111111111111111111 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

Dalis iškylautojų prie "skautiškos stoties" . Iš kairės - R.R. 
Otto, T. Senkus, M. McAllister, H. Kontenis, V. McAllister, A. 
Dailydė Ntr. G. Senkaus 

Giedraičio sodyboje. Oras 
puikus, ir skautai dėkingi, kad 
dalyvavo LSS lavininmo skyriaus 
vadovas, v.s. Romas Otto ir 
skautų instruktorius v.s. fil. 
Arūnas Dailydė. Pagal mūsų 
ateities planą, sesės ir broliai 
dirba kartu ir mokosi skauta
mokslio, pvz. apie kirvius, pei
lius ir kaip laužus kurti. Dė
kojame Giedraičio klubo val
dybai, kuri jau daugelį metų 
remia Hamiltono skautų veik
lą. o s.v. Ričardui Konteniui 

už virtuvės tvarką ir pietų pa
ruošima. G. Senkus 

• Kapinių lankymo dieną 
spalio 31 skautai-skautės ren
kasi Šv. Jono lietuvių kapinė
se 12.30 v.p.p. prie Žuvusiems 
už Lietuvos laisvę paminklo. 
Bus lankomi mirusių sesių, 
brolių ir rėmėjų kapai, užde
gant jų atminimui žvakutes. 
Kviečiame skautes ir skautus 
dalyvauti tęsiant šią gražią 
tradiciją. 

Skautininkių-kų dr-vė 

Investicijų ir draudimo klausimais 
skambinkite man 

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
,.. Mutual and Segregated Funds 
,.. Critical and Disabil1ity lnsurance 
... Lite and Mortgage lnsurance 
... Health Care Plans 
... RESP 
... Estate planning 

Tel. 416-917-9424 

Kanados L"etuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronto O M9A 5G l 

el.paštas: 
daliavask@gmail.com 

Fondas 
Foundation 

Tel.: 416-889-5531 

Elektroninis paštas: klfondas@on.albn.com 

Jasų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 47 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.38 min. dol. , 

pagalbai Lietuvoje 0.63 min. dol. bei studentiĮ stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.40 min. dol. 

Remkime Kanados lietuvių fondą! 
Prisiminkime mūsų Fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose. 
Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 1 O v.r. iki 4 v.p.p. 
Telefonas atsakomas nuo pirmad. iki penktad. tarp 9 v.r. ir 5 v.p.p. 

Išrašome pakvitavimus atleidimui nuo pajamų mokesčių. 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-16.04 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc .. , 
Brokerage* 

0 "t«>i;J>ENoEHTLY OWNEDAN D OPERl\Tl<D 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 



Išdykėliai 
Apsakymas 

Gana sportiškos išvaizdos 
senelioką baigia nušokdinti 
du vaikaičiai. Mažyliais vedi
nas, jis ristele prašvilpia man 
pro šalį, bet netoli. Ties laip
tukais mažoji "užsiožiuoja" ir 
reikalaute reikalauja ją ant 
rankų nunešti. Kol seneliokas 
kelia mažąją nuo žemės, ber
niokėlis ištrūkęs, nudulkėjo 
gatve, pagaliuku barškinda
mas per tvoras. Paspartino 
žingsnį ir seneliokas, bet ma
žylis jau dingęs už kampo. 

Parduotuvėje vėl susidū
riau su trijule: berniokėlis, 
nušlavęs iš lentynos prekes, 
pats ten įsikūrė ir nesiruošė 
palikti pozicijų. Pasipiktinusi 
pardavėja gėdino senelioką, 
aplinkui susirinkę pirkėjai 
karštai komentavo padėtį, o 
mano kaimynėlis tik tūpčiojo 
ir dar labiau pykdė aplinki
nius. Kol jis stovėjo tarpueilio 
vidury - negalėjo pasiekti iš
dykėlio. Pasilenkus jo link, 
ant rankų esanti mažoji kaip
mat pasinaudodavo proga ir 
čiupdavo nuo prisiartinusių 
lentynų ryškiausiai įpakuotas 
prekes. 

Pakeliui į kasas kitame 
tarpueilyje kiceno dar vienas 
be priežiūros mažulis. Eida
mas jis pirščiuku rodė į lenty
nose gulinčius daiktus ir spė
liojo: " ... niam, niam, niam?" 
Užsižioplinęs atsitrenkė į pir
kėjo kojas, iš lėto pakėlė no
selę, įvertino padėtį ir pareiš
kė savo nuomonę: "ne niam". 
Akivaizdu, kad mažulis labai 
kruopščiai dirbo, dalindamas 
aplinkinius į valgomus ir ne
valgomus. Thčiau kažkur tėvai 
jo ieškojo ir jaudinosi ... 

Ties kryžkele mažulis su
stojo ir svarstė, kur jam būtų 
įdomiau: ar į kitą tarpueilį, ar 
tiesiai už prekystalio nerti? 
Akimirka buvo palanki pa
gauti keliauninką, ir aš jo ne
praleidau: "ku ku" užkalbi
nau. "Aha" - atsakė man. "Ar 
tu čia vienas?" "Aha" ir vėl 
patvirtino spirgelis. "Gal nori 

lipti į mano vežimą?" - gun
džiau mažylį. "Aha" - sutiko 
tasai ir su dideliu džiaugsmu 
ėmė keberiotis į maniškį. Aš 
lyg ir padėdama, čiupau už 
pakarpos ir traukiau vaikiuką 
aukštyn, bet iš tikrųjų, tai jau 
laikiau jį ir dairiausi mamos. 

Atsirado, tik ne mama, o 
tėtis. Akimis padėkojęs stvėrė 
saviškį, persimetė per petį ir nu
skubėjo kasų link. "Ahaaa" -
dar suspėjau išgirsti nusimi
nusį balselį, kas turėjo reikšti 
- nepasisekė ... 

Apsipirkusi slenku namo 
ir ties tais pačiais laipteliais 
vėl susiduriu su sportiškuoju 
senelioku bei jo vaikaičiais. 
Istorija kartojasi - mažoji rei
kalauja "opa-pa". Bet šįkart 
senolis nebepaleidžia mažylių 
rankelių ir įkalbinėja paro
dyti, ar jiedu moka lipti? Šyp
sausi, o mintyse abejoju, ar pa
vyks tokius ožiukus prišnekin
ti. Tuo tarpu kaimynėlis man 
pasiguodžia: "tie vaikučiai to
kie geri, tokie mieli, bet va 
judviejų mama labai griežta ir 
vis mažuosius skriaudžia ... " 
Visai ne to tikėjausi išgirsti 
po įvykio parduotuvėje. Betgi 
pasitvirtino taisyklė, kad mei
lė ir akla, ir kurčia, todėl prita
riau kaimynui, ir tiek. 

Kieme, pievelės vidury, 
stovėjo tik pirmuosius žings
nelius žengianti pati mažiau
sia namo gyventoja ir šypso
josi. "Ką čia darai?" - klau
siu. "Alio, alio" - atsakė ma
žoji, pakėlusi rankelę su tele
fonu "Lelia-lelia" - dar pri
dūrė pakėlusi kitą su pačia 
madingiausia Barbe, nustver
ta už puikiųjų plaukų ... "Tai 
tu ne viena, o su Barbe?", -
tęsiu pokalbį. "Baba" - mas
teli gatvės link mažoji. Ir tik
rai, šaligatvyje močiutė šne
kučiuojasi su kita, supančia 
savąjį vežimėlyje ... 

Pamačiau, kad nepriglau
siu, todėl atsisveikinau ir suku 
savo laiptinės link. Pirmo 
aukšto lange šmėsteli vaikiš
kas veidelis, ir aš jau žinau, 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• a meninė žalo , at iradu i s ryšium u kūno 

sužalojimu, išiešk jima 
• imigracija į Kanadą 
• testam ntų udarymas 
• palikimų tvarkyma 
• nekilnojam turto pirkima /pardavima 
• kon ultacijos ieluvos re publikos teisės klau imais 

295 The West Mall 6th Floor Toronto, ON M9 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: WW\ .pacclawtirm.com l. pašia.~: lawycrs@pacclawfirm.com 
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;&f JAU~IMO ZODIS 

Vaikai Vilniaus senamiestyje koncertuoja praeiviams.„ Ntr. G. Žilinsko (Lithuanian Herittzge) 

kad turėsiu viešnelę. Dar ne
spėjau ir batelių nusiauti, kai 
mažos rankelės plekšenimas į 
duris pranešė, kad kažkas, 
skambučio nepasiekiantis, at
ėjo pas mane. Atidarau duris, 
o už jų nedrąsiai mindžikuoja 
mano mažoji kaimynėlė. "Ko 
norėjai?" - padedu jai pradėti 
kalbą ir tikiuosi, kad pradžioje 
bent pasisveikins. "Aišku, sal
dainių!" - be menkiausios abe
jonės atsako mažoji. "O kaip 
bus su dantukais ... " - užvedu 
visiems vaikams nusibodusią 
temą. "A, tiek to - nusileidžia 
viešnia, - tiks ir kompas ... " Ir 
nuriedėjo tiesiai prie kompiu
terio, pakeliui nučiupusi nuo 
sofos pagalvę. 

"Na, na - pagalvojau, - o 
paprašyti uungti vis tiek teks!" 
Bet neteko. Mažoji drąsiai 
spustelėjo ir ką reikia bei, nu
čiupusi peliuką, drąsiai nėrė į 
žaidimą ... Na va, štai tau ir 
darželinukė! Nušluostė nosį 

žilai galvai, to net nepastebė
dama. 

Šito buvo maža - manoji 
viešnia dar ir žaidė priešingai 
nei programoje numatyta, to
dėl kompiuteris sukosi ir žiop
čiojo ne ką menkiau už mane. 
Antai, ekrane blaškėsi pasi
šiaušęs katinas, kurį su peliu
ko valdoma šluota reikėjo 
drausminti. Tačiau mano vieš
nelei atrodė kitaip ir ji šluota 
vaišino visus kitus žaidimo da
lyvius, o katiną gynė ir vis mo
kė. Kai tasai patrakėlis stryk
telėjo nuo tvoros į atvirą lan
gelį, maniškė jam geruoju siū
lė grįžti. Kai tas nepaklausęs 
dar ir į užuolaidas įsikabino, 
mažoji jaudinosi, kad tos su
pliš ir katinėlis nugrius ... O 
kai tasai iš tikro su nuplėšta 
užuolaida įkrito į šalia stovin
tį akvariumą, mažoji jau kvie
tėsi į pagalbą mane - prašė 
pakelti nuo grindų ištiškusią 
žuvytę, nes jai labai šalta. 

Kaip su peliuku valdoma 
šluota pakelti žuvytę, nežino
jau. Galėjau tik katiną pa
murkdyti vandenyje. Tačiau 
tuo metu atsidarė kambario 
durys ir ekrane pasirodė pik
tas šeimininkės siluetas. Į šo
nus įsisprendusios rankos nie
ko gero nežadėjo. 

Čia mano viešnelė mikliai 
nuslydo nuo kėdės, užlindo 
man už nugaros ir proverks
miu sušnibždėjo - "čia ne as, 
čia tiklai tiklai ne as!" - ir pa
prašė mane patvirtinti jos 
žodžius. 

Na, su šeimininke susi
šnekėti mokėjau tik vienu bū
du - išjungiant kompiuterį, -
o kai atsisukau, mano viešne
lės ir pėdos buvo ataušusios. 
Kitąkart sutikusi ją paklau
siau, kada vėl ateis pažaisti su 
katinu? "Kai išsikraustys pik
toji šeimininkė, būtinai atei
siu - pažadėjo". 

Dr. Rūta Gajauskaitė 

Spalis Lietuvoje 
Pagelto, nuraudo ir parudo miškai ir laukai. Žemai linguoja vandens pritvinkę pilki de

besys. Kvepia bulviakasiu, šviežiu arimu. Rytais nuo šalnų boluoja žolė, o kartais ir pirmasis 
sniegas nukloja laukus. 
Skuba kelionėn paskuti
niai paukščių būriai. Mūsų 
senoliai sakydavo, kad žie
ma prasideda anksti, jei 
laukinės žąsys ir gervės iš
sirengia kelionėn pirmo
siomis spalio dienomis. Jei 
paukščiai kažko delsia -
žiema dar tolokai, ji bus 
trumpa ir nešalta. Jei me
džiai staiga numeta lapus 
- galima tikėtis, jog žiema 
ne už kalnų ir bus ji rūsti. 
Jei lapai ilgai laikosi ant Ruduo 

d v· v· v d b- . Ntr. R.R. Otto me z1ų, z1ema za a utI 
trumpa ir nelabai šalta. 

Spalio pradžioje Lietuvoje švenčiama Mokytojų diena, paskelbta UNESCO iniciatyva. 
2001 m. Dakare (Vak. Afrikoj) vyko pasaulinis švietėjų suvažiavimas, kuriame nutarta 
siekti, kad iki 2015 metų kiekvienos valstybės pilietis turėtų pradinį išsilavinimą. 

Rasa Norkutė, Klaipėda 
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A.a. dr. Darius Slavinskas 
Š.m. gegužės 22 dieną Turpon Springs, 

FL, vėžio ligos iškankintas, sulaukęs 76 metų 
amžiaus į Amžinuosius klonius iškeliavo Da
rius Slavinskas. Velionis gimęs Akmenėje, 
žemaitijoje. Pokaryje su tėvais ir seserimi 
Darius iš Vokietijos emigravo i Kanadą ir ten 
įsikūrė. Čia Darius tuoj labo į mokslus. Th
ronto universitete apsigynęs bakalauro ir 
magistro laipsnius, jis perėjo mokytis į 
McMaster universitetą, Hamilton, Ontario. 
Po įtemptų studijų jam buvo suteiktas dak
taro laipsnis branduolinės fizikos srityje. 

Jau būdamas paaugliu Lietuvoje, Darius 
pradėjo nuoširdžiai ir pastoviai domėtis mu
zika ir savo gabumus jau puoselėjo visą gyve
nimą. Pirmoji pažintis buvo su akordeonu. 
Būdamas studentas Kanadoje Darius tapo 
Hamilton ir Turonto orkestro akordeonistu. 
Thip pat studijavo privačiai fortepijoną ir są
žiningu kasdieniniu darbu įgijo gerus profe
sinius grojimo pianinu įgūdžius. 

Po studijų Darius kutj laiką dirbo žemės 
išteklių paieškose Kanadoje. Vėliau, gavęs 
pasiūlymą, jis atvyko į JAV ir jsidarbino 
"AT &T Bell Labs", Holmdel. NJ. Cia su šeima 
apsigyveno ir daug metų dirbo mokslinių tyrimų 
srityje. Už keletą savo patentuotų išradimų bu
vo apdovanotas žymenimis. Darbo reikalais 
jam teko keliauti j Azijos ir Europos šalis. 

Jo aistra muzikai neblėso. Studijų metais 
jis parašė keletą tango kūrinių-Irena, Graži
na, ir Ramunėlė. Po to sekė pluoštas kūrinių, 
kuriuos jis pavadino Ilgesio garsais. ne išleis
ti 86 kūrinėliai yra lyg margas vainikas, kurio 
dalis įrašyta i kompaktinę plokštelę. Kur<la
mas dainas Darius naudojo lietuvių poetų 
Maironio ir Brazdžionio žodžius. Šalia įvai
rių giesmių ir psalmių, yra parašęs net 10Ave 

Maria. gi.esmių. Gimus naujam kūrinėliui, su
laukdavau jo telefono skambučio: "Atva
žiuok, pagrosim ir paanalizuosim šiuos mu
zikos derinius, atsivežk smuiką. .. „ 

Prieš keletą metų 
Mississauga Anapilyje 
ir Hamilton jo dainas 
atliko Turonto choras 
"Daina", o kitas dai
naskompaktinėje plokš
telėje įdainavo popu
liarus torontiečių Lili
jos Turūtaitės ir Vy
tauto Mašalo duetas. 

A.a. Darius Kai Darius gyveno 
Stavinskas Convent Station mies-

telyje, NJ, savaitga
liais atvykdavo į Lietuvių rengiamas šventes, 
kurį laiką dėstė muziką šeštadieninėje Dr. 
Vmco Kudirkos mokykloje Elizabeth, NJ. 

Darius turėjo nemažą klasikinės muzi
kos rinkinį. Jį tiesiog buvo pakerėjusi baroko 
periodo, ypač J.S. Bach kūryba: jo preliudai, 
tokatos, invencijos, fugos ir t.t. Keletą iš jų ir 
jis pats buvo neblogai išmokęs ir namuose vis 
pamuzikuodavo. Besiruošdamas išeiti į pen
siją išgyveno staigų galvos smegenų insultą ir 
ilgesnį laiką gydėsi ligoninėje ir intensyvioje 
terapijoje. Pasveikęs persikėlė gyventi į Flo
ridą. Su žmona Irena daug keliavo po Ame
riką ir kitus kraštus, kol liga nenutraukė jo vi
sų svajonių ir planų. Paliko žmoną Ireną ir iš 
pirmosios santuokos du vaikus Andrių ir Da
nutę. 

Viena Dariaus mėgstamiausių dainų 
buvo - Išnyksiu kaip dūmas, neblalkomas vė
jo, ir niekas manęs neminės. 

Julius Veblaitis (Draugas) 

Lietuvoje dar yra šviesos 
Atkelta iš 1 O-to psl. laiptų, ant scenos, visur susi- n>raną, pavalgėm ir pasikalbė-

grūdo, kad buvo sunku net jom. Vakare, 8 val. dalyvavau 
Tu.d su juo ir nuvažiavau praeiti. Pamokslininkas kal- "Naujosios sandoros" - jau

tiesiog į seminariją, kur po va- bėjo apie save, kaip jis atgimė nimo grupės susirinkime. Thi 
landos buvo paskutinės reko- iš naujo, gavo Šv. Dvasios graži grupė, kuriai vadovauja 
lekcijų Mišios. Buvo nuostabu krikštą, ir dabar jau 30 metų Renata ir Darius Bražoniai. 
matyti pilną salę Mišiom apsi- yra popiežiaus ir visų kardi- Dėkoju Dievui, kad mane 
rengusių kunigų, o vyskupai ir nolų pamokslininkas. Kalbėjo laimino ir globojo. Nepavar
keletas kunigų buvo prie al- labai paprastai, klausė, kas iš gau, nesusirgau ir pajutau iš 
toriaus kartu su Cantala- čia dalyvaujančių yra tokiame visų sutik.tų žmonių labai 
messa. Jis taip pat pasakė pas- susirinkime pirmą kartą, pra- daug meilės. Jaučiau žmonėse 
kutinį pamokslą. Giedojimą šė juos atsiklaupti ir kartoti didelį dvasinį troškulį ir norą 
vedė Katalikų evangelizacijos maldą. Buvo Mišios, perku- labiau priartėti prie Jėzaus, 
centras, kuriam popiežiaus rias pamokslą sakė popiežiaus pajusti Tėvo meilę ir Švento
pamokslininkas dėkojo ir pa- nuncijus Lietuvai arkivysk. sios Dvasios veikimą. Daug 
sakė, kad be pasauliečių para- Luigi Bonazzi.. kur jaunimas ir vyresnieji ren-
mos šios rekolekcijos nebūtų kasi būreliais kas savaitę, mel-
įvykusios. Vėliau salėje-ben- Kelionės pabaiga džiasi, gilinasi i Dievo Žodį. 
dri pietūs; nusivedė ir mane. Dar turėjau vieną laisvą Jiems padeda "Gyvieji ak-

Pemakvojau Vtlniuje pas dieną - pirmadienį, kurį pra- menys", Katalikų evangeli
savo sesers vaikaičius. Atvyko leidau Vilniuje. Aplankiau zacijos centras ir "Naujosios 
daugiau giminių susitikti su "bemardinai.lt" redakciją, pa- sandoros" jaunimas. Kasmet 
manimi. Po pietų Vilniaus ar- sikalbėjau su redaktorium aš gaunu Kanadoje šiek tiek 
kikatedroje Raniero Cantala- Andrium Navicku ir kitais aukų ir juos finansiškai pare
messa kalbėjo du kartus, buvo darbuotojais. Buvau susitaręs miu. Jeigu atsirastų, kurie no
Mišios, adoracija, viskas už- pasimatyti su Ateities žurnalo rėtų tą dvasinį atgimimą Lie
truko gana ilgai, bet žmonės redaktore Reda Sopranaite, tuvoje paremti, tai galima pa
nesiskirstė. Lietuvos televizija kuri perdavė man parvežti daryti per Prisikėlimo para
transliavo Mišias visai Lietu- žurnalą 'lbronto ir Hamiltono piją 1bronte, arba tiesiog per 
vai. Tą patį vakarą vėl sugrį- prenumeratoriams. Vėliau mane šiuo adresu: V. Koly
žau į Kauną, kur praleidau aplankiau evangelikų liu- čius, 503-15 Michael Power 
paskutinę naktį pas jėzuitus. teronų vyskupą Mindaugą Sa- Pl., Turonto, ON, M9A 504. 
Sekmadienį, birželio 13, Kau- butį ir jo žmoną Vilm~. Juos Parapija išduoda pak:vita
ne Vytauto Didžiojo univer- pažinojau iš anksčiau. Šį pava- vimus dėl pajamų mokesčių. 
siteto salėje vyko Atsinau- sarį jie įsivaikino broliuką ir Aš turiu tam reikalui atidaręs 
jinimo diena, kur vėl du kar- sesutę - Jonuką ir Elzytę iš atskirą sąskaitą, ir kiekvienas 
tus kalbėjo Raniero Cantala- Klaipėdos, 3 ir 4 metų. Smagu paauk.otas doleris patenka į 
messa. Salė sutalpina apie buvo matyti gražius vaikučius Lietuvą. Yra dar Lietuvoje 
1000 žmonių, bet prisirinko su naujais tėvais. Pakviečiau šviesos. Šviesa spindi tamsoje 
apie 2000, daugelis sėdėjo ant juos visus pietų. Nuėjom į res- ir tamsa jos neužgoš. (Jn,1.5) 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaųjantiems Į olsienĮ ir atvykstantiems Į Kanadą. Skambinti 
Marini Rosinni tel. 416 588-2808 en. 26 dienos meto. 

v 

MIRTIES PRANESIMAS 
v 

A.a. JONAS YCAS, MD 

Su liūdesiu savo širdyse pranešame apie savo Tėčio 
mirtį. Jis išėjo iš šio gyvenimo 2010 m. spalio 15 d., sulau
kęs garbaus 90 metų amžiaus. Jonas Yčas gimė 1920 me
tais Lietuvoje. Mokėsi Vokietijoje ir atvyko į Kanadą su 
savo šeima 1950 metais. Kanadoje jis daug dirbo medici
nos srityje kaip šeimos gydytojas iki 60 metų amžiaus. Visą 
savo gyvenimą jis mėgo skambinti pianinu, groti akor
deonu, gitara ir vis klausydavosi klasikinės muzikos. Išėjęs 
i pensiją jis mėgdavo praleisti laiką savo vasarnamyje, 
žaisti šachmatais ir skaityti knygas. Jonas paliko savo 
žmoną Liudą Ovildienę, kurią su meile prižiūrėjo kiek jė
gos leido. Jo ilgėsis jo vaikai Jonė Webster ir jos vyras Reg, 
Vida Yčas-Abell ir jos vyras Uoyd ir Jonas Yčas su savo 
žmona Julija. Dr. Jono vaikaičiai prisimins jo juokus, jo 
šypseną ir meilę jiems - Dana ir Evan Webster, Kristina, 
Erika ir Victoria Yčas ir Alorah Abell. Kartu liūdi šeimos 
nariai iš Tbunder Bay, JAV ir Vokietijoje. 

Dr. Jono pageidavimu, laidojimo apeigų nebus. Pri
vačios laidotuvės bus surengtos ateityje ŠV. Jono lietuvių 
kapinėse. Tiems, kurie nori paaukoti dr. Jono Yčo atmini
mui, ačiū, ir aukas galite siųsti i Labdaros sąskaitą 
wwwJabdara.ca. 

Šeima 

e BEST WAY TO TRAVEL INC. 

YOttR BEST TRAVEL AGENf AROUNO THE WOllLO! 
• Airline tickets •Sun packages to Carribean • 

• Cruises • Customized trips to Lithuania and Europe • 
• Travel insurance • 

CALL US TODAY FOR THE BEST DEAL 

ADDRESS: 1500 Royal York Road, Unit #16, Etobicoke, Ontario M9P 386 

Tel: 416-249-771Q ~ 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAU SIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Poi nt Road 

G pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

~<. E S 1\1\ l ~l ~\ S 
Aa·r s·ruoto 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
• sku lptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmall.com 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

ka i yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B .A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 



G,lnt~lal 
v 

Vaikų ir jaunimo CHORAS 
maloniai kviečia visus, mylinčius da iną vaikus bei jaunimą, 

įsijungti į Gintarėlių dainininkų gretas, pasidalinti l O-ties 
metų kūrybine patirtimi. 

Jūsų laukia įspūdingi koncertiniai pasirodymai, festivaliai, 
konkursai, koncertinės kelionės. 

Del išsamesnės informacijos skambinti 

Te l. 905 848 9628 arba 905 276 6815 

REQUIEM 
ALEKSANDRAS STANKEVIČIUS 

2010 m. lapkričio 7 d. 
Mišios-Koncertas: 12 val. Pietūs: 13.30 val. 

Solistai 
Anita Pakalniškytė-Puodžiūnienė 

Danutė Mileika • Guy Ženaitis • Rimas Paulionis 
Chorai 

Montrealio lietuvių choras 
Otavos lietuvių choras "Arija" 

Švento Kazimiero parapijos choras 
Aušros Vartų parapijos choras 

Informacijai kreipkitės 
Vilia Bulotienė, tel.514-344-8256,viliabulota@hotmail.com 

Daiva Jaugelis, tel.514-696-9448,daivadog@yahoo.com .., 
Svento Kazimiero šventovėje 

3426 Parthenais, Montreal (Quebec) 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afflliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

>- visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

>- konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

>-dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakvi lle, ON L6J 5A2 

(nuo 1919 metų) 
• Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
• Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
• Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 

• Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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"Labdaros" slaugos namų įėjimo pastogės šventinime spalio 3 d. dalyvavę Labdaros fondo valdy
bos ir lėšų telkimo komiteto nariai, prel. E. Putrimas, kun. J.M. Žukauskas, OFM, kun. J. Šilei
ka, OFM, skulptorius K. Kesminas, statybos mecenatai, slaugos namų darbuotojai. Pirmoje 
eilėje ketvirta iš k. - Labdaros fondo pirm. G. Paulionienė 

KANADOS LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGOS 35 m. JUBILIEJUS 
~ šeštadieni, lapkričio 6, 7 v.v., Prisikėlimo parapijoje 

VAIŠĖS• BARAS• PROGRAMA• VEIKLOS PARODA 

Atšvęskime kartu Kanados lietuvių jaunimo vienybės ir veiklos 35-metį! 

BILIETAI (po $15) bus parduodami sekmadienį , spalio 24 ir 31 d.d. Prisikėlimo parapijoje, 
Anapilyje, Aušros Vartų Marijos šventovėje Hamiltone arba 

skambinkite Viktorijai Pečiulytei 647-338-27 41 /rašykite kanadosljs@gmail.com 

2010 m. l apk ričio 25 - 28 d. 
Padėkos Dienos Savaitga lis 

Marriott Magnificent M ile 
Chicago 

MET I S 
Informacija ir rezervacijos 

lOOmetis .ateitis .org 
630-355-4445 

Šv. Vardo Katedra e Akademinė programa e Kultūrinė programa e Pokylis 

-----..... PLB VALDYBOS INFORMACIJA ..... ------

• Pasaulio lietuvių bend
ruomenės valdybos posėdyje 
buvo išrinktas naujas atstovas į 
Lietuvos respublikos seimo ir 
PLB komisiją vietoj atsistatydi
nusios Živilės Ilgūnaitės iš 
Jungtinės karalystės. Komisijos 
darbe dalyvaus Audrius Šimai
tis (Jungtinė karalystė). 

• 2010 m. rugsėjo 14 d. 
Kultūros reikalų ~omisijos pir
mininkas Rimas Cuplinskas at
sistatydino iš valdybos. PLB 
XIII Seime daugiausia iš eilės 
balsų gavusi kandidatė Ramutė 
iukaitė įėjo į Valdybą. Ramutė 
Zukaitė buvo paskirt a PLB 
Kultūros reikalų komisijos pir
mininke. Ramutė Žukaitė -
JAV Lietuvių bendruomenės 
Niujorko apygardos pirminin
kė, Moterų federacijos pirmi-

Atliekame visus paruošimo 
ir spausdinimo darbus. 

Prieinamos kainos, aukšta kokyb6. 

TEL.(416)252-6741 
413 ROYAL YORK RD., TORONTO ON 

(prie Evans} 
Savininkas J u rgis Kulie!;lu s 

ninkė, PLB XIII Seimo atstovė. 
• Posėdyje buvo patvirtinti 

PLB parengti Lietuvos respub
likos seimo ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenės komisijos nuo
statai. Nuostatai išsiųsti PLB 
XIII Seimo nariams patvirtinti. 

• Valdyba patvirtino PLB 
komentarus "Globalios Lietu
vos - užsienio lietuvių įtrauki
mo į valstybės gyvenimą - kūri
mo 2011-2017 metų strategi
jai". PLB ir PU S kraštų Valdy
bų pirmininkų suvažiavime, ku
ris įvyko š.m. liepos 29-30 d.d. 
Vilniuje, dalyvavę pirmininkai 
arba jų atstovai pritarė, kad bū
tų parengtos bendros visų kraš
tų lietuvių bendruomenių pa
stabos ir pasiūlymai, ir Užsie
nio reikalų ministerijai būtų 
pateikta vieninga Pasaulio lie-

PRIMENAME, kad ap

rėminti skelbimai, kuriems 

reikalingas didesnis plotas, 

priimami vėliausiai iki ket

virtadienio 12 v.d., jeigu no

rima jį skelbti ateinančios 
savaitės 1Ž numeryje. 

tuvių bendruomenės pozicija. 
Š.m. rugpjūčio 8 d. PLB valdy
ba kreipėsi į kraštų Lietuvių 
bendruomenes, prašydama pa
teikti savo pastabas ir pasiūly
mus. Pasaulio lietuvių bend
ruomenės pozicija ir komen
tarai buvo pateikti Užsienio 
reikalų ministerijai spalio 4 d. 

• Valdyba įpareigojo PLB 
Organizacinių reikalų komisiją 
parengti PLB atstovų skyrimo 
ir atšaukimo į Lietuvos respub
likos vyriausybės Užsienio lie
tuvių koordinavimo komisiją 
tvarką, įtraukiant šiuos punk
tus: reikalavimas Komisijos 
metinės ataskaitos; PLB atsto
vai Komisijoje yra PLB valdy
bos nariai; galimybė kooptuoti 
į Komisiją narį, turintį gebė
jimų ir žinių specifinėje srityje; 
PLB atstovų Komisijoje ka
dencija sutampa su Valdybos 
kadencija. PLB Organizacinių 
reikalų komisija parengtą tvar
ką pateikia Valdybai patvirtinti 
iki š.m. lapkričio 15 d. 

• Posėdyje buvo patvirtin
tos Finansų reikalų komisijos 
darbo gairės ir planas, PLB 
atstovės Lietuvoje Vidos Ban
dis veiklos ataskaita. Inf. 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Mūsų parapijos choras 

turi naują chorvedį - Darijų 
Spakauską. 

• Praeitą sekmadienį Wa
saga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėje Mišias aukojo sve
čias iš Lietuvos kun. Vytautas 
Thmašauskas. 

• Spalio 16, šeštadienį, Šv. 
Jono lietuvių kapinėse palai
dota a.a. Liongina Karbūnienė. 

• Pasiruošimo pamokoms 
Sutvirtinimo ir Pirmosios Ko
munijos sakramentams, kurie 
bus teikiami 2011 m., registra
cija baigiama spalio 31, atei
nantį sekmadienį. Registruotis 
galima po Mišių zakristijoje 
arba kitu metu skambinant į 
kleboniją tel. 905 277-4320. Su
tvirtinimo sakramento pasi
ruošimui priimami nuo 12 m. 
amžiaus, o Pirmosios Komu
nijos pasiruošimui - nuo 7 m. 
amžiaus. 

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena šiais metais bus spalio 
31, sekmadienį. Pamaldos bus 
3 v.p.p. Lietuvos kankinių šven
tovėje. Pamokslą sakys diak. 
dr. Kazimieras Ambrozaitis. 
Mokyklinis autobusas maldi
ninkus veš nuo "Vilniaus rūmų" 
2 v.p.p., o nuo Anapilio atgal 
išvažiuos 5.30 v.p.p. Anapilio 
autobusėlis tą dieną važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka. 

• Ryšium su kapinių lanky
mo diena, ateinantį savaitgalį 
Mišios Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo šventovėje bus šešta
dienį, 2 v.p.p. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs spalio 31, sekmadienį, 
bus įprasta tvarka: pietauti bus 
galima visą dieną ir atsigaivinti 
vynu bei lietuvišku alučiu. 

• Kapinių lankymo dieną 
jaunimas gali užsidirbti "Com
munity Service Hours" patar
navimu prie stalų salėje pietų 
metu. Norintieji prašomi kreip
tis į Janiną Dzemionienę tel. 
905 848-5236 arba el.paštu 
dzemionas@hotmail.com. 

• Spalio 31, sekmadienį, 
kapinių lankymo dieną, mūsų 
parapijos KLK moterų draugi
jos skyrius rengia parodą "Ru
dens mugė" Anapilio parodų 
salėje. Parodos atidarymas bus 
po 9.30 v.r. Mišių. Parodoje da
lyvauja: Vilija Bijūnaitė, Rima 
Mačikūnaitė, Kristina Baliū
naitė-Strumkienė, Vida Valiu
lienė ir l. Vaišnoras. 

• Mūsų parapijos KLK mo
terų draugijos skyrius gruodžio 
5, sekmadienį, švęs savo meti
nę šventę ir iškilmingai su vė
liava dalyvaus 11 v.r. Mišiose. 
Po Mišių Anapilio parodų sa
lėje 12 v.d. bus vaišės, kurių 
pradžioje - rašytojo Antano Ši
leikos paskaita. Bus ir loterija. 
Įėjimas - $15. Bilietus draugi
jos narės platina sekmadieniais 
parapijos salėje. 

• Anapilio knygyne galima 
įsigyti žvakučių Kapinių lanky
mo dienai. 

• Mišios spalio 31, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Petrą 
Daržinską (l metinės); 11 v.r. 
už parapiją; Vasagoje Gerojo 
Ganytojo šventovėje, spalio 30, 
šeštad., 2 v.p.p.už a.a. Danutę 
Sadarkevičienę; Delhi Šv. Ka
zimiero šventovėje, spalio 30, 
šeštad., 3 v.p.p. už a.a.Alfonsą 
Pargauską. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Artėja Vėlinės. Kviečia
me lapkričio 1 d., 7 v.v. kartu 
melstis už į amžinybę iškeliavu
sius mūsų artimuosius. Šv. Mi
šių metu giedos "Volungės" 
moterys, bus galimybė už savo 
artimuosius uždegti atminimo 
žvakutę. 

• Kūčios - nuostabi tradici
ja, kuomet kartu su savo arti
maisiais susėdę prie stalo lau
kiame Kristaus užgimimo. Pri
simename iškeliavusius, džiau
giamės tais, kurie sugrįžo na
mo. Niekas neturėtų tą vakarą 
jaustis vienišas. Todėl visus, ne
turinčius su kuo praleisti Kūčių 
vakaro, kviečiame prie pranciš
konų Kūčių stalo. Visus, pla
nuojančius atvykti, prašome už
siregistruoti parapijos raštinėje 
iki lapkričio 30 d., kad šeimi
ninkė žinotų kiek paruošti 
maisto. Dalyvaujančius prašo
me prisidėti prie Kūčių stalo 
paruošimo laisva auka. 

• Primename apie mūsų 
parapijoje vykstančią pagalbos 
moterims veiklą "Vaikiški bu
teliukai", į kuriuos buvote pra
šomi sudėti savo aukas. Prašo
me per šią savaitę sunešti bute
liukus į parapijos raštinę. 

• Brangūs parapijiečiai ir 
mūsų bičiuliai, artimiausiu lai
ku turėtumėte gauti laiškus su 
pakvietimu jungtis į lapkričio 
mėnesio noveną už mirusius 
artimuosius. Negavusius laiškų, 
bet norinčius, kad novenos me
tu prisimintume jūsų artimuo
sius, prašome kreiptis į parapi
jos raštinę. 

• Dėkojame visiems para
pijiečiams, talkinusiems per 
rudeninį daiktų išpardavimą. 

• Dėkojame Marijos Ne
kaltojo Prasidėjimo seserims 
už $150,000 auką "Kretingos" 
stovyklavietės vandens siste
mos sutvarkymui. 

• Yra mirę: a.a. Juozas Ša
rūnas, a.a. Viktoras Budra, a.a. 
Lidija Malinauskienė ir a.a. 
Adolfina J agėlienė. 

• Mišios sekmadienį, spa
lio 31: 8 v.r. už a.a. Marytę Gen
čiuvienę; 9 v.r. už a.a. Vytą Vin
gelį; 10.j5 v.r. už a.a. Antaną ir 
Mariją Stuikius, už a.a. dr. Sigi
tą Kazlauską, už a.a. Vytautą 
Tamulaitį; 12.15 v.d. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius. 

Labdaros fondo žinios 
• Spalio 4 d. įvyko Labda

~os fondo lėšų telkimo posėdis. 
Siam komitetui pirmininkauja 
Mary Anne Kušlikienė ir An
gelė Abromaitytė. Buvo nutarta 
iškilmingai pažymėti Labdaros 
slaugos namų dešimtmetį su 
pokyliu 2012 m. birželio 2 d. 
Palais Royale patalpose. Prašo
me įsidėmėti tą datą. Kitas šio 
komiteto darbas yra paruošti 
padėkos lentą, kurioje bus pa
žymėti Slaugos namų aukota
jai. Ypatingas ačiūJ. Jaseliūnui, 
kuris paaukojo 4 "Raptor" bilie
tus gruodžio 19 d. žaidynėms. 
Sitie bilietai bus pagrindinis 
laimikis Slaugos namų loterijo
je, kurią organizuoja Gail Jase
liūnas. Bilietai bus parduodami 
1 @ $10 ir 3 @ $20. Kitas šio 
komiteto posėdis įvyks lapkri
čio 2 d. 

• Labdaros fondo valdybos 
posėdis bus lapkričio 23 d. Slau
gos namuose. GP 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos 
9.30 val.ryto; po jų konfirmantų 
pamoka 11 v.r. Lietuvių Na
muose, antrame aukšte, posė
džių kambaryje. 

• Rudens šventovės ir ap
linkumos valymas ir sutvarky
mas vyks lapkričio 13 d. nuo 9 
v.ryto iki 12 v.d. Šiam darbui 
sėkmingai atlikti reikia savano
rių. 

• Tėvelių ir konfirmantų 
nutarimu, šių metų Konfirma
cijos pamaldos įvyks lapkričio 
14 d., 11.30 v.r. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį pie

tūs vyks bare "Lokys". Popiečių 
metu nemokama mašinų stovė
jimo aikštelė nuo 11 v.r. iki 6 
v.v. Maloniai kviečiame visus 
sekmadieniais į Lietuvių Na
mus. 

• Lietuvių Namų mašinų 
stovėjimo aikštelėje naujos kai
nos! Galima išsinuomoti mėne
sinę mašinos stovėjimo vietą. 
Dėl papildomos informacijos 
kreiptis tel. 416 532-3311. Taip 
pat baras "Lokys" išnuomoja
mas įvairioms šeimyninėms 
šventėms. 

• Lietuvių Namų interneti
nis tinklalapis lietuvių kalba: 
www.torontolietuviunamai.com, 
anglų kalba: www.lithuanian
banguethalls.ca. 

• Spalio 24, sekmadienį, 
LN KultŲ,ros komisijos rengta 
Pauliaus Sirvio poezijos popie
tė praėjo sėkmingai, jaukioje 
nuotaikoje. Susirinko per 50 
dalyvių. 

• Kitame LN Kultūros ko
misijos renginyje, lapkričio 7, 
sekmadienį, 2 v.p.p., bus rodo
mas Tomo Donelos filmas "At
sisveikinimas" (laimingo žmo
gaus istorija). Vytas Kulnys 

"Dainos" choras švęs sa
vo 15 metų jubiliejų š.m. lap
kričio 7, sekmadienį, 2 v.p.p. 
Toronto Lietuvių Namuose. 
Įėjimas $15. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Spalio 30 d. jaunųjų ir vy
resniųjų darželiai bei pirmas ir 
antras skyriai gali atvykti su ati
tinkama apranga bei atsinešti 
saldainių pasidalinimui tarp 
klasės drausų, švenčiant Kau
kių šventę. Zivilė 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

~ušros.Vartų ~arapij~~ k~mitetas susirinko klebonijoje 
sp~J~o 3 d. Ir vnuta~~-parapiJOS sventę rengti sekmadienį, lap
kri~10. 21, s~ sv. ~is10mis 12 val. ir menine programa 1 v.p.p. 
bei pietumis. Taip pat nustatytas parapijos mokestis 2011 
metams 40 dol. 

Organ~zuojamos dvi grupės: Pirmoji Komunija, kuriai va
dovaus Daiva Jaugelytė, ir Sutvirtinimo sakramentas, kuriam 
vad?vaus klebonas. Pirmas susirinkimas buvo sekmadienį, 
spalio 24, 6 v.v. klebonijoj ir šventovėje. Susirinko apie 20 kan
didatų. 

Mo~tr~alio ~urlentininkų klubas ruošia cepelinų pietus 
sekmadieni, spalio 31, 12 val. parapijos salėje. 

Parapijos choras ruošiasi dalyvauti Requiem Mišiose šv. 
Kazimiero šventovėje lapkričio 7 d. Po Mišių bus pietūs salėje. 

Birutė Kalpokienė Vaiko tėviškės namams aukojo $20. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Elzbietos draugijos pietūs įvyks š.m. lapkričio 14 d., ne 

21 kaip anksčiau buvo skelbta. A.Sk. 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E., SUIT 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.LB. 

LITAS Mont reali o lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Slaugos namų žinios 
: "Labdaros" slaugos namų pyragų ir rankdarbių išpardavi

mas tV}'.~s se1?11~~iei;iį, lap~ičio 14, nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. Prašo
~e a~eitl pasivaismtl kava Ir pyragais, įsigyti rankdarbių. Atsives
kite ir ~ayo draugus bei pažįstamus. Visas pelnas bus skiriamas 
ap~oke~i ~~b.daro~. gyv~~tojų išvykoms ir užsiėmimams. Jeigu 
galite pn.sideti ruosiant SĮ smagų renginį, skambinkite Elenutei 
Stankutei, tel. 416 232-2112, ex. 409. Laukiame visų! 

• ~.a. Janinos Pacevičienės atminimui aukojo: $200 - Hon 
G. Wemer; $100- B. Pranys; $50- C.E. Homer; $15 - E. Bialys. 

• Taip pat buvo gauta $50 auka Slaugos namams "Labdara" 
dr. J .. Y_čo 90 gimta~ienio proga. Atsiprašome A.A. Langus už jų 
praleidimą ankstesmame aukų sąraše. 

. •. Kadan~i li~.tuvi~ sla?gos namai ."Labdara" nėra pelno sie
~ian!i orgamzaciJa, kiekvienas dolens yra mielai priimamas ir 
1vertmamas. Nuoširdus ačiū už jūsų dosnumą. 

v Atitaisymas 
TZ nr. 40 Slaugos namų 

žiniose, paskelbtų aukų sąraše 
įsivėlė klaida - turi būti $100 
aukojo A.V. Dubickai, ne Cu
bickai, kaip gautoje žinutėje 
įrašyta. 

l A U KO S l • Dienos šviesos taupymo „ ___ ................ ..-. __ ..... laikas prasidės lapkričio 6-7 d. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interneto 
tinklalapis www.tevzib.com lau
kia jūsų apsilankymo. Skaity
tojai kviečiami siųsti savo pa
stabas el. paštu. Organizacijos 
kviečiamos atsiųsti savo meti
nių renginių datas paskelbi
mui renginių kalendoriuje. Ra
šyti: tevzib@rogers.com. 

Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui $200 aukojo A. ir 
L. Smolskiai (a.a. Bieliauskų ir 
a.a. Smolskių atminimui). 

A.a. Aniceto Povilausko 5 
metų mirties sukakčiai paminė
ti pusbrolis Kazys Žilvytis su 
šeima Tėviškės žiburiams auko
jo $50. 

A.a. Jono Gedimino Skais
čio atmyiimui pagerbti Petras ir 
Vanda Sidlauskai Tėviškės žibu
riams aukojo $50. 

A.a. Broniaus Žutauto 13 
metų lūdintys dėl skaudžios ne
tekties Tėviškės žiburiams $100 
aukojo Kristina Žutautienė ir 
šeima. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647 400-
1153 (cell). 

SAINT PETE BEACH, FL. Išnuomojamas didelis, apie 900 kv.p. 
l miegamojo butas su baldais, 2-ame aukšte, erdvus didelė vir
tuvė ir salonas su valgomuoju, netoli paplūdimio 'koplytėlės 
~aut1;1vių ir. re~to~anų. $~00 per sav~itę arba paga'i susitarim~ 
Ilgesmam la1km. Isnuommamas studija-butas su baldais 2-ame 
aukšte, privatus mažas butelis, netoli paplūdimio kop'iytėlės 
kr t . . ' ' au uv1ų 1r restoranų. $275 per savaitę. Skambinti Rimai 617-
513-9605. 

Kanados lietuvių katali
kų kultūros draugijos "Žibu
riai" - savaitraščio Tėviškės ži
buriai leidėjų - metinis narių 
susirinkimas įvyks š.m. lap
kričio 11, ketvirtadienį, 7 v.v., 
Tėviškės žiburių patalpose. Vi
si nariai kviečiami šią datą pa
sižymėti ir būtinai dalyvauti 
svarbių leidybos reikalų ap
tarime. KLKKD valdyba 

"Tėviškės žiburių" admi
nistracija kapinių lankymo 
dieną, spalio 31, bus atidaryta 
po 9.30 v.r. Mišių iki 3 v.p.p. 

CO STRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 




